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Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakugqi”, si institucion publik, ka kryer analizén e veprimtarisé
s& procesit mésimor, kérkimit shkencor dhe gjendjen financiare gjaté vitit akademik 2024-2025,
e cila paraqitet né kété raport. Raporti paraqet né ményré € detajuar drejtimet né té cilat €shté
zhvilluar veprimtaria e njésive dhe sektoréve pérberés t& kétij institucioni, g& jan& t& lidhur né
ményré t& drejtpérdrejté apo t€ térthorté me procesin mésimor dhe veprimtaring kérkimore &
institucionit. Raporti synon t& evidentojé drejtimet kryesore q€ pérfshijné veprimtaring e
organeve vendimmarrése, hapjen e programeve t& reja dhe qéndrueshmériné e programeve
tashmé né funksion, prurjet ¢ reja dhe krijimin e kushteve t& pérshtatshme t& mé&simdhénies dhe
mésimnnxénies, pérshtatshméring e rregulloreve t€ programeve € studimit mé kérkesat € tregut
t& punés né rajonin e Shkodrés e mé gjeré, ngarkesat mésimore dhe burimet e literaturés, si dhe
drejtimet kryesore t& aktivitetit kérkimor dhe shkencor t€ stafit akademik t& universitetit.

Baza ligjore e hartimit té raportit

Ligji Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Lart& né Republikén e Shqipérisé” Neni 32

Udhézimi Nr. 5, dt. 19.12.2018, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér pércaktimin e elementeve
pérbérés té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t& institucioneve té arsimit t& lart¢” ndryshuar
me udhézimin nr. 24 daté 21.10.2019.

Statuti i Universitetit t& Shkodrés "Luigj Gurakuqi”

Rregullore e Studimeve t& Universitetit t& Shkodrés »Luigj Gurakuqi”

Standartet Shtetérore t& Cilésisé pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé (ASCAL, Tirang 2018).

Materiale ndihmése pér hartimin e raportit

Udhézuesi ”Pér modelin e raportimit vjetor té institucioneve publike té arsimit té larté, né zbatim
té udhézimit nr. 5, daté 19.02.2018, té ministrit té Arsimit dhe Sportit” , me shkresé pércjellése
Nr. 75/5 prot. Daté 31.07.2023 i MAS

Tabelat shogéruese té Udhézuesit

Raporti i Monitorimit té Institucionit té Arsimit t¢ Larté, Universiteli i Shkodrés " Luigj
Gurakugi”, hartuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit Nr. Prot 4505\6, daté 25.09.2024

Dokumentet ¢ USH-sé té pérfshira né raport

Raportet e analizave 1é veprimtarisé mésimore dhe kérkimore né departamente, materialet
pérmbledhése té hartuara nga dekanét e njésive kryesore

Raportet e Vlerésimit té Brendshém té Njésive (¢ Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
Raporti i sekretarive mésimore

Raporti i Drejtorisé sé Marrdhénieve me Publikun dhe Studentét

Raporti i Drejtorisé sé Kérkimit Shkencor dhe Ndérkombétarizimit

Raporti pérfundimtar pérfshin materialet e mesipérme dhe hartohet nga Drejtoria e Kurrikulave
dhe Sigurimit té Cilésisé né bashképunim me Drejtoriné e Kérkimit Shkencor dhe
Ndérkombétarizimit.



A. SENATI AKADEMIK

a. Informacion mbi realizimin ¢ géllimeve dhe objektivave té mésimdhénies, té kérkimit
shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte t& vlerésimit té mésimdhénies,
té nxénies, si dhe t& kérkimit shkencor.

i .Fusha Mésimdhénia

Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies.

Procesi i mésimdhénies né Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakugi” mbéshtetet né “Strategjing
e zhvillimit t€ Universitetit t¢ Shkodrés “Luigj Gurakuqi” 2022-2026" q& aspiron t&:

a} t€ plot€sojé aspiratat ¢ studentéve duke iu mundésuar arritjen e ploté t& potencialit t&
tyre;

b) t€ sigurojé njé arsim cilésor dhe me vlera pér té gjithé studentét duke iu siguruar atyre
zhvillimin e kompetencave, etikés, vlerave qytetare té cilat do t'u shérbejné né jeté dhe
karrierég;

¢) &€ zhvilloj€ partneritete t& qéndrueshme me IAL-t& dhe organizata kombétare dhe
ndérkombétare né fushén e kérkimit dhe t& mésimdhénies;

d) t&€ kontribuojé né ményré efektive né jetén kulturore, sociale dhe ekonomike né vend
dhe né rajon;

e} t€ keté njé staf akademik konkurrues né treg, duke i siguruar mundési t& barabarta
rekrutimi, zhvillimi personal dhe avancimi né karrierg.

Gjaté vitit akademik 2024-2025 USH-ja ka pasur disa géllime dhe objektiva té& realizuara pérmes
disa komponentéve.
Pér ciklin ¢ paré Bachelor njé nga qgéllimet kryesore ka qené formimi i studentéve me njohuri t&
pergjithshme bazé né fusha té ndryshme, si: gjuhé e letérsi shqipe dhe gjuhé t& huaja; albanologjia;
shkencat e natyrés ¢ ato me drejtim infermierik, shkencat e edukimit dhe ato sociale, drejtésia,
ckonomia me disa drejtime et).), realizuar pérmes:

- pérditésimit t& leksioneve,

- shfrytézimit té& njé literature bashké&kohore,

- shtjellimit t& materialeve teorike,

- trajtimit shkencor t& argumenteve té prezantuara,

- bashké&punimit student/pedagog;

- pérfshirjes n& ményré interaktive né orét teorike t& menduarit kritik dhe gjenerimit dhe t&

zhvillimit e ideve etj.;

-  pérfshirjes s&€ metodave bashk&kohore t€ bazuara né teknologji

- krijimit t€ nj& mjedisi akademik gjithépérfshirés,

Pér ciklin e dyté Master dhe Programe té integruara éshté synuar:



- Formimi i studentéve me njohuri t& thelluara né fushat e ndryshme - realizuar pérmes
pérdorimit t& literaturés bashk&kohore;

- Afiésimi i studentéve pér té trajtuar, pér t& vlerésuar, pér t¢ analizuar dhe interpretuar
¢éshtje t& ndryshme-realizuar pérmes trajtimit shkencor dhe nxitjes s¢ debatit dhe t&
diskutimit, lidhur me ¢éshtje aktuale né fushat pérkatése;

- Thellimi i aftésisé pér té punuar né grup duke nxitur njé shkallé t& larté autonomie dhe
pérgjegjésie, personale dhe profesionale, né¢ koordinim edhe me operatorét ¢ tjeré
profesionalé ndérveprues-realizuar pérmes punéve né grup, detyrave t& kursit, pjesémarrjes
né projekte ¢ konkurse etj.

Programet nga fusha e mésuesisé kan€ synuar:

- Formimin profesional t& studentéve pér procesin e mésimdhénies né fusha, si edukimi (me
fokus pérgatitjen e mésuesve pér ciklin fillor), pérgatitja e mésuesve t& gjuhés shqgipe dhe
gjuhéve té huaja, pérgatitien e mésuesve t€ historis¢ e gjeografisé, biologjis€ e kimisé,
matematikés e fizikés etj.- realizuar me ané t€ formimit t& aftésive krijuese dhe garantimin
e cilésisé né mésimdhénie.

- Pajisen e studentéve me njohuri bashkékohore rreth mésimdhénies-realizuar pérmes
diskutimeve, punéve né grup né lidhje me punén e mésuesit, projekteve etj.

Té gjithé fakultet kané synuar g€ gjaté vitit akademik 2024-2025 t& pérfshijné né procesin ¢
akreditimit t& programet e studimit t& paakredituara, si dhe hapjen e programeve t reja té studimit.

Objektiva té pérgjithshem
Fakulteti i Shkencave Shogérore ka si synim:

1. Rritjen e vazhdueshme e cilésisé akademike me objektiv njé mésimdhénie sa mé cilésore,
qé bazohet né metoda té avancuara dhe mjete teknologjike moderne. Né funksion té realizimit
t& kétij objektivi do t& kemi parasysh pérdorimin ¢ teknologjive bashkékohore t&€ mésimdhénies
(mjete interaktive), pérditésimin e vazhdueshém t&¢ materialeve didaktike, trajnimin e
pedagogéve dhe njohjen e tyre me metodat moderne t& mésimdhénies dhe pérdorimin i
mé&simdhénies aktive me fokus studentin,

2. Zhvillimin e aftésive kritike dhe profesionale t& studentéve, duke u mundésuar atyre t&
pérshtaten me kérkesat e tregut t& punés dhe t€ béhen lider€ né t& ardhmen né fushat e tyre. Né
funksion t& késaj do t& jeté angazhimi i studentéve né aktivitete praktike dhe internshipe,
organizimi i seminareve dhe i diskutimeve mbi tema aktuale t& fushave t& ndryshme dhe
mbéshietje pér zhvillimin e aftésive t& té menduarit kritik.

3. Pérforcimin e ndérveprimit ndérmjet kérkimit shkencor dhe mésimdhénies, me objektiv
krijimin e njé lidhjeje mé t& ngushté midis tyre, duke ofruar mundési pér studentét dhe
pedagogét qé té kontribuojné n& kérkime kombétare dhe ndérkombétare. Né funksion t€ késaj
do t& kemi né fokus organizimin e grupeve kérkimore, angazhimin e studentéve né projekte



shkencore, krijimin € mundésive pér botimin e punimeve kérkimore nga pedagogét e studentét
dhe mbéshtetje pér pjesémarrje né konferenca dhe aktivitete shkencore.

4. Pérmirésimin e shérbimeve dhe té mbéshtetjes sé studentéve, me objektiv realizimin e njé
mjedisi sa mé atraktiv pér ta. Né funksion t€ saj do t jeté& zhvillimi i shérbimeve pér orientimin
dhe késhillimin e studentéve, mbéshtetie pér studentét me nevoja speciale, zhvillimi i
aktiviteteve kulturore etj..

5. Ndérkombétarizimin e mésimdhénies, qé éshté njé nga objektivat e konsideruara tashmé si
sfidé e kohé&s, duke krijuar mundésité e bashképunimit ndérkombétar, né ményré gé studentét
dhe pedagogét t& pérfitojné nga pérvoja ndérkombétare. Kjo do té mundésohet me krijimin ¢
hapésirave pér mobilitetin e tyre, nga bashképunimi me universitete té tjera, pérkthimi i
materialeve mésimore né€ gjuhé t€ ndryshme etj.

6. Zhvillimin € programeve t& studimit q& pérmbushin kérkesat e tregut t& punés, me objektiv
kryesor q¢ programet tona té p&rputhen me nevojat e tregut t& punés. Kjo do t& mundésohet
nga pérditésimi i programeve té studimit n& pérputhje me kérkesat e kétij tregu apo nga
pérfshirja e ekspertéve té fushave té ndryshme né procesin e mésimdhénies.

7. Pérmirgsimin e pérdorimit té teknologjisé né mésimdhénie, objektiv qé do t& mundésohet
nga pérdorimi i mjeteve né funksion té rritjes sé efektivitetit né kété proces, duke synuar té
jemi sa mé fleksibél.

8. Krijimin e njé sistemi t& vlerésimit dhe t€ feedback-ut qé duhet t&¢ marrin pedagogét e
studentét né€ t&€ njéjtén koh&, me objektiv krijimin e nj& sistemi t& qarté dhe t& drejté té
vler€simit, g€ do t€ ofrojé mundési pér njé zhvillim dhe pérmirésim té vazhdueshém té tyre.
9. Krijimin e njé mjedisi akademik gjithépérfshirés dhe t& diversifikuar, duke ofruar mundési
pér té gjithé studentét pa dallim.

10. Pé&rmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies.

11. Rishikimi i syllabus-eve t& léndéve.

12. Rishikimin dhe plotésimin e leksioneve dhe pérgatitjen pér printim ose botim.

13. Pérmirésimin e cilésisé sé programeve mésimore.

14. Pérmirésimin e vlerésimit té performancés mésimore.

15. Bashképunimin me sektorin privat p&r zhvillimin e kurrikulés etj.

16. T& gjitha k&to objektiva jané pasur parasysh né té gjithé procesin € punés né njésité bazé &
FSHSH e, né ményré té veganté, n& procesin € hartimit t& kurrikulave né programet e té tre
cikleve t& studimit.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés synon té sigurojé:

*+ Ngritjen cil&sore t& mésimdhénies, duke inkurajuar dhe mbéshtetur zhvillimin profesional
té stafit akademik pérmes kualifikimeve t& métejshme, fitimit té titujve dhe gradave shkencore,
si dhe pérfshirjes s& tyre né€ projekte kérkimore, aktivitete shkencore dhe publikime.

* Rntjen e pérfshirjes sé studentéve né kérkimin shkencor, me géllim stimulimin e mendimit
kritik, aftésive analitike dhe formimit t& kompetencave profesionale t& orientuara drejt tregut
& punés,



« Ruitjen e cilésis& dhe t& konkurrueshmérisé € diplomave, duke i béré ato t& krahasueshme

me standardet evropiane dhe t& kérkuara né tregun kombétar dhe ndérkombétar t€ punés.

« Hapjen dhe zhvillimin e programeve té reja t€ studimit, t& cilat adresojné nevojat aktuale

t& tregut, tendencat shkencore dhe teknologjike, si dhe prioritetet € zhvillimit ekonomik dhe

social.

«  7batimin e standardeve t& larta né vlerésimin dhe akreditimin e programeve t& studimit, n¢

pérputhje me kérkesat e Kuadrit Evropian t& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg.

Objektivat e strategjisé s¢ mésimdhénies pérfshijné krijimin e njé strukture akademike t&

mirékualifikuar, inovative dhe t& orientuar drejt ekselencés, e cila u ofron studentéve njé mjedis

t& sigurt akademik p&r zhvillimin € njohurive dhe aftésive t& nevojshme pér sukses né karrieré

dhe né jetén profesionale.

Fakulteti i Shkencave t& Edukimit synon dhe ofron:

 Kurrikula t& pasura dhe t& larmishme programesh mésimore né t€ dy nivelet, (Cikli I dhe
Cikli II), né zbatim t& Deklaratés s&¢ Bolonjés, legjislacionit pér Arsimin e Lart€ dhe
udhézimeve t&€ MA-sé, né pérputhje me nevojat e tregut, q& u siguron studentéve mundésiné
pér té fituar njohurité e fundit akademike dhe aftésité e nevojshme praktike.

«  Staf akademik t& kualifikuar me tituj e grada shkencore, profesionalizém dhe pérkushtim
té tij.

= Nivel t& larté t& punés kérkimore - shkencore t€ pedagogéve dhe t& aktivitetit t& tyre botues.

= Monitorim i pérvitshém i cilésisé sé mésimdhénies.

« Numér t& larté aktivitetesh té realizuara nga pedagogét me student.

« Marrédhénie té ngushté bashképunimi me institucionet e qeverisjes lokale dhe shérbimet e
oftuara nga OJF-t¢, ku zhvillohen praktikat profesionale i€ studentéve.

Bashképunim t& vazhdueshém t& FSHE-s& me komunitetin akademik, ¢ m& e gjeré.

= Zhvillimin profesional i stafit akademik.

= Hapjen e programeve té reja.

= Fugizimi i bashképunimit me institucionet partnere etj.

Fakulteti i Drejtésisé

Fakulteti i Drejtésisé, ka si prioritet ofrimin e njé mésimdhénie cilésore e bashkékohore dhe bazuar
mbi kété, stafi akademik i Fakultetit ka demonstruar angazhim t& vazhdueshém né rritjen e cilésisé
sé kurrikulave, népérmjet pérditésimit t& programeve mésimore, zgjerimit t& komponentéve
praktiké dhe pérfshirjes sé qasjeve ndérdisiplinore. Vérehet se procesi mésimor zhvillohet
kryesisht duke aplikuar metoda bashkékohore, interaktive dhe té orientuara drejt studentit, t€ cilat
mundésojné ndérthurjen e bazave teorike me ato praktike, forcimin e kompetencave profesionale
1& studentéve, si dhe krijimin e nj& ambienti mb&shtetés akademik.

Metodat e pérdorura kané synuar rritjen e interaktivitetit, nxitjen ¢ mendimit kritik dhe pérfshirjen
né diskutime praktike, duke krijuar njé mjedis t& favorshém pér zhvillimin akademik dhe
profesional té studentéve.



Megjithaté, vihet re se mungesa e literaturés s& pérshtatshme t& véné né dispozicion pér pedagogét
dhe studentét, si dhe né disa raste pamjattueshméria ¢ kushteve optimale pér zhvillimin e
leksioneve, krijojn€ hapésiré pér véshtirési té herépashershme né mbarévajtjen e procesit mésimor.
Né két€ kuadér, njé ndér céshtjet kryesore qé evidentohet éshté numri i kufizuar i sallave, i cili
shpesh ndikon né pércaktimin e orareve t& pérshtatshme pér zhvillimin e leksioneve dhe té
seminareve.

Stafi akademik ka nénvizuar domosdoshméring e pérmirésimit t& infrastrukturés mbéshtetése t&
procesit mésimor, pérfshiré pérmirésimin e cilésisé sé aksesit né internet dhe vénien né dispozicion
1€ pajisjeve q€ mundésojné pérdorim mé té avancuar té teknologjisé dhe t& metodave inovative t&
mésimdhénies.

Gjithashtu, &shté theksuar nevoja pér sigurimin e botimeve mé té fundit sipas programeve t&
léndéve, krijimin e mundésive pér akses apo abonim né revista shkencore ndérkombétare dhe
librari t&€ ndryshme digjitale té€ fokusuara né fushén e sé drejtés.

Kéto sfida shpesh i kang vendosur pedagogét né kushte t& véshtira pér té arritur rezultatet optimale
né cilésiné e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor.

Pérditésimi i programeve mésimore dhe pérshtatja e kurrikulave me standardet evropiane té arsimit
t€ larté dhe me kérkesat e tregut t&€ punés, duke i dhéné réndési zgjerimit t& komponentéve praktiké.
Ky fakultet ka pasur si géllim:

- Pérfshirjen e gasjeve ndérdisiplinore.

- Integrimin e metodave bashk&kohore t€ mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me
fokus kryesor studentin. Metoda interaktive dhe té& orientuara drejt studentit, té cilat
mundésojné ndérthurjen ¢ bazave teorike me ato praktike, forcimin e kompetencave
profesionale t€ studentéve, si dhe krijimin ¢ nj& ambienti mbéshtetés akademik.

- Pérdorimin e mjeteve digjitale dhe laboratorike moderne pér rritjen e pérvojés praktike té
studentéve.

- Sigurimin e cilésis¢ dhe vlerésimi i mésimdhénies- realizuar p&rmes anketimit té
studentéve.

- Ngritjen cilésore té mésimdhénies, duke inkurajuar dhe mbéshtetur zhvillimin
profesional té stafit akademik pérmes kualifikimeve t& métejshme, fitimit 1€ titujve dhe
gradave shkencore, si dhe pérfshirjes sé tyre né projekte kérkimore, aktivitete shkencore
dhe publikime.

- Rritjen e cilésisé dhe konkurrueshmérisé sé diplomave, duke i béré ato t& krahasueshme
me standardet evropiane dhe t& kérkuara né tregun kombétar dhe ndérkombétar té punés.

- Hapjen dhe zhvillimin e programeve té reja té studimit, t¢ cilat adresojné nevojat
aktuale t€ tregut, tendencat shkencore dhe teknologjike, si dhe prioritetet e zhvillimit
ekonomik dhe social.

- Zbatimin e standardeve té larta né vlerésimin dhe akreditimin e programeve té
studimit, né pérputhje me kérkesat e Kuadrit Evropian té Sigurimit té Cilésisé né Arsimin
e Larté.

Fakulteti Ekonomik



Gjaté vitit akademik 2024-2025 &shté kryer pérditésimi i syllabus-eve, té tre departamenteve né
FE, sipas rekomandimeve t€ 1€na nga akreditimi 1 programeve Bachelor dhe ka realizuar objektivat
strategjike né lidhje me mésimdhénien, duke pérfshiré:

e Garantimin e cilésisé sé programeve Bachelor, duke marré pér heré t€ paré akreditimin e
programeve Bachelor.

e Rritjen e cilésis& akademike dhe & standardeve t€ t& nx&nit duke u pérshtatur me kérkesat
e tregut té punés, dhe duke pérshtatur kurrikulat sipas zhvillimeve té fundit ekonomike.

¢ Integrimin e literaturés dhe t& metodave bashk&kohore t& mésimdhénies.

e Forcimin e lidhjes teori-praktiké pérmes rasteve studimore dhe bashképunimit me
institucione publike dhe privaté, né sektorét: e financave, t& kontabilitetit,té turizmit dhe
né sektorin e administrimit t& biznesit.

e Zhvillimin e kompetencave profesionale t& studentéve (aftési analitike, komunikim, etiké,
pérgatitje reale pér tregun € punés).

Pérgatitja e materialeve mésimore dhe vlerésuese

sLiteratura bashkékohore dhe seminare t& strukturuara pér secilén temé, sipas specifikave t€
departamenteve.

«Quiz-¢ periodike, ushtrime interaktive dhe teza provimesh t€ balancuara, q¢ shérbejné pér matjen
e progresit.

«Pérdorim i artikujve shkencoré dhe rasteve studimore pér lidhjen praktiké-teori, sipas profileve
pérkatése.

Vlerésimi i cilésisé dhe rezultatet akademike

«Cilésia e procesit t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit &shté monitoruar né ményré te vazhdueshme
népérmjet instrumenteve t& miratuara nga FE-ja dhe nga zyra ¢ Standartizimit dhe Cilésisé né FE.
Monitorim népérmjet pyetésoréve t& studentéve. Pyetésorét e organizuar né nivel universitar pér
programet Financé — kontabilitet, Turizém dhe Administrim-Biznes, jané n& njé shkallé &
kénagshme plotésimi. Departamenti Financ& -Kontabilitet ka njé pjesémarrje shumé t& larté né
plotésimin e pyetésoréve, dhe rreth 90% e té anketuarve pér programet e kétij departamenti jané
pérgjigjur pozitivisht. Frekuentimi i studentéve né t& trija degét &sht€ i mire.

«Studentét me rezultate dhe performancé t& miré ka né& programet Bachelor dhe Master dhe
studentét kané performancé mé té larté né nivelin Master. N& programet Master shkencor dhe
profesional, niveli i angazhimit dhe cilésia e punimeve kané gené dukshém t¢ larta. Studentét kané
shfaqur aftési té avancuara né kérkimin shkencor, pérgatitjen e projekteve profesionale dhe
aplikimin teorik t& njohurive. Rezultatet ¢ provimeve dhe t€ detyrave t& kursit kané gené pozitive,
duke pérmbushur objektivat e programeve t& studimit sipas departamenteve né kS

Fakulteti i Gjuhéve té¢ Huaja

Programet ¢ studimit t& ciklit t& paré Bachlero & ofrohen né FGJH bazohen né objektiva té
shprehura qarté dhe qé kang objektiv:

« pérmirésimin dhe perfeksionimin e njohurive gjuhésore, ku népérmjet léndéve me karakter
gjuhésor studentét duhet té aftésohen qé té shprehin dhe interpretojné né& gjuhé t& huaj, si me gojé
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ashtu edhe me shkrim, koncepte, ide, ndjenja, fakte dhe mendime (né anglisht, italisht, fréngjisht,
gjermanisht)

« formimin e studentéve me njohurité bazé shkencore té fushés sé gjuhésisé, té letérsisé ¢ kulturés
s¢ vendeve anglofone, t& vendeve frankofone, t& gjuhés, té letérsisé e kulturés italiane si dhe (&
gjuhés, letérsisé e kulturés sé vendeve gjermanishtfolése

+ aftésimin e studentéve né fushén e translacionit, njohja me teorité bazé si dhe té teknikave e
strategjive q€ pérdoren gjaté procesit t& pérkthimit si atij me shkrim ashtu edhe me gojé,

+ afiésimin ¢ studentéve né fushén e komunikimit ndérkulturor, té jené té afté té shprehin lirshém
arsyetimin logjik si dhe t€ zhvillojné mendimin kritik mbi tema té ndryshme

NEé t& katér programet e ciklin e I t& studimit Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé Angleze,
né Mésuesi Gjuhé Italiane, né Mésuesi Gjuhé Frénge ¢ né Mésuesi né Gjuhé Gjernane misioni i
mésimdhénies gjaté kétij viti akademik ka gen& qé p&rmes disiplinave teorike bazé té fushés
didaktike t& gjuhés s¢ huaj dhe t& praktikave né shkollat e sistemit parauniversitar, t& realizojé:

» objektivat formuese pér pérgatitjen e studentéve me shprehi shumé té mira si mésues té gjuhés
angleze, italiane, frénge e gjermane.

» metodotat ¢ mé&simdhénies sé gjuhés sé huaj népérmjet platformave digjitale, p.sh népérmjet
pérdorimit t€ learning apps etj.

+ orét reale t&€ praktikave mésimore si njé¢ domosdoshméri, ku njohurité teorike duhet té gjejné
zbatim né praktiké dhe kjo pérball studentét me realitetin e punés s& mésuesit.

Gjaté vitit akademik 20224-2025 prioritet ka qené hapja e programeve té reja dhe
riorganizimi i atyre ekzistuese.

Esht¢ punuar pér hapjen e disa programeve t& studimit dhe ka ardhur miratimi pér hapjen ¢
programeve té reja, sidomos nga FSHN-ja, si “Infermieri Klinike” (ka filluar né vitin akademik
2025-2026), “Sigurimi i Cilésisé s& Ushqgimit dhe té Ushqyerit” ka filluar né vitin akademik 2025-
2026).

Riorganizimeve nga fusha e mésuesisé.

Kalimi nga Master Profesional né Master Shkencor i programeve té studimit: “Mésuesi né
Biologji-Kimi”; “Mé&suesi né Matematiké-Fizikeé”, “Master i Shkencave” né “Mésuesi né
Informatiké”; Master 1 Shkencave” né “Mésuesi né Matematiké”, Master i Shkencave né Mé&suesi
né Gjuhé t¢ Huaj-Gjuhé Italine, Gjuh& Angleze, Gjuhé Gjermane, Gjuhé Frénge.

Tabela nr. 1: Pér realizimin e géllimeve dhe objektivave né fushén e mésimdhénies:
Fakulteti i Shkencave Shoqérore
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Fakulteti Ekonomik

Pér Realizimin e qélimeve dhe ebjebtivave né fuskem ¢ mésimdhénies

Objktiv I: N fksion tF iy ¢ ofbmil pér fsténe mivimdhéiey
P e progeset e Fokolety DrejornSekion | Reafin ipas phaci
phiun Emh il
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Pér Realizimin e gétlimeve dhe objektivave né fushén e mésimdhdnies FGJIH

Objektivi I: N funksion té arritjes s& gEllimit pEc Mush¥n e misimdhEnies

Plant dbe progeset ¢
planifikuara

Aktivitete dhe detyrat konkrete

Fakulteti/ Drejtoria/Se ktori
PETRjegfEs

Reatizimi sipas planit
strategjik

Afat

Komente

PEr nivelin Bachelor:

Formemi 1 studemeve .
i njohurite e|Pérdltesm'\ 1 lkeksoneve,
pérgithshume  bazé  né pérdorim i lneraturés bashkikohore,

fishén e pjuhdsisE e
lewérsisé

talmne/fénge/giermane
angleze, kuhtwiés dhe
qytetérmit 1& Italisé dhe
vendeve frengjshifokdse,
giermansitfolkse

L

shyjellim i materialeve reorike,

wrajtim shkencor | materaleve

diskutim i ecuwrsé didakike
bashképunimn student/pedagog
peérShirje né ményté meraktive né orét
weorke 1# menduarit dhe 1 zhvilluarit e

dhe|deve

FGIH

10055

2024-2025

Aftésmm i studemtéve ne
fishén ¢ perkthimt e &
komunikmit
ndérkukuror

I*@rdorim ¢ teknikave bashkkohoo:
pirkthim simuhan dhe konsckutiv,

me student® pér pérgatitien ¢ guikksve
turkstike (@ vendeve @ ndryshme ©
Shaiperisé,

peérgatite broshurave informuesye per

Shyipirisa

projikie pirkehinu moe shkrim dhe me gogt

vendel piktoreske ¢ gytewe & ndryshme @

FGIH

1 (%]

2024-2025

Per nivelin Master

Formmmi profesional t¢|bashképunim student/pedagog
studenéve né [pérfhirje nd mémyré mteraktive né orét
megandhénies e gjiuhds|tecrike

tahane dhe  guhds

| frenge:

FGJH

| 00%6) 2024-2025

Formem i aftésive

krijuese dhe garantimin

L cilésisé né

{h:

‘& meniuarit dhe @& zhvilluarit e deve

FGIH

Rt

2024-2025

P# r nivelin Master:

Fonmam profesiomal e
studentéve né
mé¢simdhénies & gulws
italiane, frénge,
genmane dhe angleze.

diskutim i ceurisd ddakiike
bashktpunim stwbentpedagog

i rishickc nd minyre aterakeive nd ordt
1weorike

FGIl

1007

2024-2025

Formimi i aftesive

krjuese dhe garamtimin

e cilésisg n#
i sendhenie

Té renduarit dhe @ zhvilluarit ¢ Kleve

EGIIL

A00%

2024-2025

Te paysé studentdt me|
njohury
rmeth miéisomdhénies sé

Driskutime, puné né grup né lidhje me

wuhits amlez=, #alibre,|pskologjisé zhvillomore

wermane, frénge. Kéto
njoburi  pérfshijng  njé

rang % gierd aspektesh

si: psikologi zhvillimore,
teorite e nxEnks dhe @
viergstmit, menaxhim e|
plarifikm @]
mesmmdhénies, didakke
€ guhds e kultwés
giuh#ve 1¢ huaja, etj.

pungin ¢ meésuesit. Aktiviami i studentéve
bashkékohore|edhe né orét e keksoneve Projekte mbi
aspekte ¢ cakiuara 1 mésimdhinies dhe

G

100%.

2024-2025
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Objektiva pér vitin akademik 2025-2026

Fakulteti i Shkencave Shoqérore Kété vit akademik synohet hapja e disa programeve té reja té
studimit té ciklit ¢ paré e t€ dyté dhe éshté punuar pér reformimin e programeve aktuale t&
studimit, duke i béré ato sa mé bashkékohore dhe térheqése pér studentét. Késhtu, kété vit
akademik jané pérgatitur materialet pér aplikim pér hapjen e pragrameve té studimit:

. Bachelor né “Albanologji”,
. Master shkencor né “Gjuhési”,
. Master shkencor né “Etnokulturé dhe letérsi shqipe”.

Departamenti i Gjuhé&sis¢ dhe Departamenti i Letérsisé parashikojné vazhdimésiné e punés né
pérmirésimin e mésimdhénies dhe t& ké&rkimit shkencor. Pér shkak té vecorive té fushés s& studimit
e té mungesés s€ trainimit, aktualisht mungon njé tradité e angazhimit té departamenteve né
projekie kérkimore-shkencore, prandaj edhe puna kérkimore &shté kryesisht individuale, pérmes
artikujve, konferencave, studimeve etj. Ndérkohé prej vitesh institucioni nuk ka zbatuar ndonjé
kérkesé pér standarde akademike né realizimin sasior dhe cilésor t& punés shkencore. Si¢ ka kolegé
me arritje sasiore dhe cilésore gjaté vitit akademik, ka t& tjeré q& kané kontribute minimale, apo
né raste ekstreme nuk kan€ asnjé rezultat konkret té saj. N& njé kuptim pér institucionin si rasti i
paré€, ashtu edhe i dyti, jané trajtuar njésoj dhe sigurisht paguar njésoj. Pra, nuk ka pasur njé kérkesé
pér standarde dhe as ndonjé stimul pér ata q& kang& pasur rezultate t& matshme né kété drejtim.
Mbase &shté koha qé& institucioni té keté kérkesé pér standarde mé té qarta dhe mé konkrete si pér
cilésiné e mésimdhénies, ashtu edhe pér rezultatin dhe cilésiné e punés shkencore. Kéto standarde
mund té nxisin edhe mé shumé kérkesén pér cilésiné e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor.
Objektiv i kétyre departamenteve gjaté vitit 2025-2026 do t& jeté pérséri angazhimi né projekte
kérkimore shkencore kombétare ose ndérkombétare, pjesémarrja né konferenca shkencore
kombétare dhe ndérkombétare, botimi i artikujve shkencoré né revista me faktor impakti e Scopus,
botimi i disa monografive, i pérmbledhjeve studimore, i teksteve té ushtrimeve pér disiplinat q&
ato drejtojné etj..

Né Departamentin e Historis€ po punohet né¢ ményré t& vazhdueshme pér hapjen e programeve té
reja té€ studimit si né& né ciklin e paré t& studimeve, ashtu edhe né ciklin e dyt&, 1€ cilét do té jené t&
orientuara drejt kérkesave t€ tregut té punés, edhe pse Departamenti 1 Historisé ka realizuar vitet e
fundit hapjen e 2 programeve té reja té studimit (Bachelor né “Histori dhe trashégimi kulturore”
dhe Master Shkencor n€ “Studime t& historisé dhe kulturés shqgiptare”), si dhe riorganizimin e
programit t€ pérbashkét t& studimit Bachelor né “Histori dhe trashégimi kulturore” (me
Universitetin e Salentos, Itali).

Né departamentin e Gjeografisé pérputhja me nevojat ¢ tregut té€ punés ka qené né prioritetet
kryesore t€ hartimit t€ programit té studimit. Programi i studimit gjithashtu, ka né vémendje
kryesore zhvillimin ekonomik té vendit, i cili éshté né funksion té& tij. Pritshmérité jané té lidhura:
. me rritjen € cilésisé s¢ mésimdhénies pérmes pérditésimit t€ kurseve dhe pérfshirjes sé
metodave mé t€ avancuara t€ mésimdhénies (si mésimdhénia e pérqendruar te studenti dhe mésimi
me pérdorimin e teknologjive inovative),
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. mbéshtetjen e studentéve pérmes mentorimit dhe ndihmén gjaté procesit t& mésimit, duke
siguruar qé ata t& ken& mundési t& shprehin mendimet dhe kérkesat e tyre.

Studimi i tregut t& punés sot dhe gjurmimi i studentéve t€ diplomuar né degén e Gjeografisg,
tregojné pér gamén e gjeré t& punésimit t& studentéve t€ késaj dege, e cila nuk &shté e fokusuar
vetém né arsim, por edhe né shérbim té nevojés pér hapje t& mundésive pér punésim t€ &
diplomuarve t& késaj fushe n& pozicione € tjera té tregut t€ punés. Nisur nga kjo Departamenti
aplikoi pér njé program t€ ri n¢ Master profesional “Gis e planifikim territori”, i cili u miratua né
Qershor 2025.

Ne synojmé:

B Té forcojmé dhe té thellojmé mé tej punén mésimore, duke synuar modernizimin € saj.

0 Té pasurojmé né vazhdimési programeve mésimore t€ ¢do 1énde, me géllim pérmirésimin
e tyre dhe pasurimin me literaturén e viteve t&¢ fundit.

0 Té pérditésojmé leksionet e shkruara né té gjitha l€ndét, duke i béré objekt diskutimi né
njésité bazé, né veganti pér pedagogét e rinj (né rastet kur pér nevoja tepér t& médha duhet t& japin
leksione, &shté e domosdoshme qé leksionet e tyre t€ diskutohen né departament).

0 Té pérmirésojmé vazhdimisht metodat e kontrollit t& njohurive t& studentéve.

O Té insistojmé né zbatimin me korrektési t& ligjeve, t& rregulloreve, t& urdhérave dhe t&
udhézimeve t& MAS apo t& Rektoratit, me qéllim pérmirésimin e cilésisé s€ punés mésimore.
Fakulteti i Edukimit ka njé rol gendror né formimin e mésuesve, specialistéve té& sportit, artistéve,
psikologéve dhe punonjésve socialé, té cilét kontribuojné drejtpérdrejt né sistemin arsimor dhe né
jetén sociale e kulturore t& komunitetit. N& kushtet e reformave té vazhdueshme né arsimin
parauniversitar, sfidave té reja sociale e psikologjike t& fémijéve dhe té rinjve, rritjes sé€ nevojés
pér edukim estetik dhe qytetar, ndryshimeve té& sjella nga digjitalizimi dhe globalizimi, b&het i
domosdoshém pércaktimi i qarté i orientimeve t€ pun&s mésimore—shkencore pér vitin € ardhshém
akademik, me synim rritjen e cilésisg, forcimin e lidhjes me komunitetin dhe rritjen e pranis¢ né
skenén shkencore kombétare e ndérkombétare.

Fakulteti Ekonomik *Modernizimi i mésimdhénies me fokus tek pérdorimi i teknologjisé,
sipérmarrjeve innovative dhe dixhitalizimit t€ proceseve & mé&simdhénies dhe mé&simnxénies.
Qéllimi I departamenteve pér vitin akademik 2025-2026 &shté t& forcojé pérvojén né mésimdhénie
duke zhvendosur fokusin nga “mésimdhénia e dijes” drejt prodhimit t€ aftésive, mendimit kritik
dhe zgjidhjes sé problemeve reale t& biznesit. Kjo qasje synon:

1. Integrim né shkallg t& larté t& teoris& me praktikén duke pérdorur databaza t& biznesit, studime
té tregut, parashikim t& trendeve t& zhvillimit t& biznesit, pérshtatja me sfidat e zhvillimeve
ekonomike rajonale.

9 Pérdorim t& metodave bashkékohore t& t& nxénit aktiv, si simulation games, task- based learning,
sfida t& bizneseve dhe punés kérkimore t& lidhur me nevojat e komunitetit lokal.

3. Rritje t& partneritetit me sektorin privat dhe publik, jo vet¢m né zhvillimin e praktikave
profesionale, por si burim aktiv né adresimin e problemeve reale né analizé, raste studimore dhe
projekte mésimore.

4. Kualifikimet akademike dhe profesionale t& vazhdueshme té stafit t& Fakultetit Ekonomik:
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Arritje akademike: *Forcimi i kérkimit shkencor dhe inovacionit: N& kontekstin e sotém akademik,
cilésia e departamenteve matet jo vetém nga mésimdhénia, por dhe nga roli i tyre si prodhues
dijesh dhe si aktor aktivé né debatin publik mbi ¢éshtjet ekonomike dhe manaxheriate. Fakulteti
ekonomik me gjithépérfshirjen e t& tre departamentve synon:

[nkurajimin e studimeve té lidhura me zhvillimin ekonomik té Shqipérisé dhe Ballkanit
Peréndimore, qé orientojné dhe trajtojné problematika t€ tregut t& punés, té industrisé t& turizmit
dhe t& ¢éshtjeve té financave dhe té profesionit té kontabilistit

Hapjen e programeve né gjuh& angleze — Programi i ri “Bachelor né Administrim - Biznes” né
gjuhén angleze “Bachelor in Business Administration”, 2026 — 2029, planifikohet té ofrohet nga
departamenti Administrim — biznes, t& Fakultetit Ekonomik.

.Fugizimin ¢ rolit & SMART Business Hub si qendér inovacioni, si nyje ¢ ekosistemit té&
sipérmarrjes s€ géndrueshme, né nivel jo vetém rajonal por dhe né rang Ballkani.

Krijimin e laboratorit Fab - Lab pér ekonoming géndrueshme, me synim, kthimin e tij né nj& gendér
rajonale dhe mé gjeré mbi ekonominé Qarkulluese.

. Prioritetet strategjike té zhvillimit t& Fakultetit Ekonomik:

Krijimin dhe ofrimin e zhvillimeve t& kurrikulave t& reja, me synim ndérkombétarizimin. Hapja e
njé kurrikule 2 vjegare profesionale nga Departamenti Turizém.

Dorézimi i dosjes sé& re programit bachelor Administrim biznes ne gjuhén angleze.

Akreditimi i programeve t& cklit t& dyté master dhe i ciklit té tret¢ Doktoraté “Ekonomi dhe
Turizém i géndrueshém”

Zhvillimin e trainimeve profesionale, workshopeve dhe focus grupeve: né fushat e kontabilitetit,
finances, biznesit dhe turizmit.

Fakultetit i Gjuhéve té Huaja Objektivé kryesor pér departamentet FGJH-sé né 2025 - 2026 do
té jené:

- Aplikimi pér hapje/riorganizim program programi. Pérkatésisht Departamenti i
Gjermanistikés do t&€ aplikojé pér hapje programi ndérdisiplinar né bashképunim me
Departamentin e Léndéve Paraklinike t& Fakultetit té Shkencave t& Natyrés. Programi ka karakter
profesional. Departamenti i Gjuh&s Angleze dhe Departamenti i Romanistikés do té aplikojné pér
riorganizim programi cikli i [ BA,

- Pjesémarrja n&¢ bashképunime me universitetet e huaja q¢ lidhen me shkémbimin e stafit,
studentéve dhe informacionit.

- Bashképunime né projekte té reja duke pérfshiré studentét né kérkim shkencor jané njé
synim tjetér i departamenteve.

- Zbatimin e mobilitetit t& studentéve dhe té stafit akademik né kuadrin e projektit Erasmus+
me Universitetin € e huaja partnere, me Universitetin Vechta (Gjermani), até té¢ Mesinés, dhe té
Bergamos (Itali) dhe me Universitetin e Mulhouses, Haute-Alsace (Francé)

- Hartimi i1 programeve té reja té studimit pér ciklin e dyté n& kuadér t& udhézimeve t& MAS
pér pérafrimin ¢ programeve master né fushén e mésuesisé.

- Vazhdimin e mbajtjes s¢ leksioneve t& hapura si nga pedagoget e departamentit, ashtu edhe
nga pedagogé t& ftuar nga universitete té tjera shqiptare apo edhe t& huaja;
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ii. Fusha Kérkimi Shkencor dhe Veprimtaria Krijuese dhe Inovacioni

Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakuqi" e ka pérgendruar misionin ¢ tij né zhvillimin e kérkimit
shkencor dhe veprimtarisé krijuese si elementé kyg pér pérmirésimin e cilésisé akademike dhe
ndikimit né shoqéri. Ky mision reflektohet edhe né& Strategjiné e zhvillimit t& Universitetit
“Luigj Gurakuqi” 2022 — 2026 konkretisht “ Universiteti I Shkodrés “Luigj Gurakuqi” éshté
Institucion I Arsimit té Larté public dhe misioni I tij éshté té krijojé, té zhvillojé, té pércjellé dhe té
mbrajé dijet pérmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. USH I ofton mundési té gjithé studentéve
qé té pérfitojné njé eksperiencé edukuese me cilési 1¢ larié dhe 1€ angazhohen né aktivitete
kérkimore dhe krijuese, pér 1¢ diplomuar student té afié profesionalisht né ményré qé té mund té
Japin kontribut me vieré pér komunitetin, vendin dhe mé gjeré”.

Strategjia e zhvillimit t& Universitetit “Luigj Gurakuqi” 2022 - 2026

il

RARAPRRRPANARAN

o digiitale cilesorg per siudentet I

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka ndértuar njé gasje t& konsoliduar pér zhvillimin ¢
kérkimit shkencor, forcimin e kapaciteteve akademike dhe nxitjen e inovacionit, duke operuar mbi
katér objektiva kryesoré qé jané zbatuar né ményré t& unifikuar nga t€ gjitha fakultetet. Kéta
objektiva pérqendrohen né ngritjen e kapaciteteve t¢ stafit, pérmirésimin e cilésisé s& kérkimit
shkencor dhe nxitjen e produkteve shkencore si dhe né rritjen e pérfshirjes sé¢ studentéve t€ ciklit
t& dyté dhe t& treté né veprimtari kérkimore. Tabela 2 reflekton pérpjekjet e Universitetit t€
Shkodrés “Luigj Gurakugqi” pér t& zbatuar strategjiné e miratuar pér periudhén 2022-2026, duke
pérfshiré rezultate konkrete dhe objektiva pér t& ardhmen. Kjo tabelé, né pérputhje me strategjiné
e zhvillimit pér periudhén 2022-2026, pérmbledh rezultatet dhe pérpjekjet e fakulteteve pér t&
forcuar punén kérkimore dhe inovative, duke dhéné shembuj konkreté t& veprimtarive t& kryera.

Tabela nr. 2: Pér realizimin e géllimeve dhe objektivave né fushén e kérkimit shkencor dhe
inovacionit
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Objektivi 1: N funksion (€ arritjes sé q@llimit pér fushén e kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit’

Fakulteti/ U-.e..m—elnsmorne_.m

Realizimi sipas planit

Nr_[Plani dhe progeset e planifikuara _|Aktivitete dhe detyrat konkrete pergjegjés strategjik Afati {Komente/link
2025-
1{Rritja e cilésisé s€ kérkimit shkencor |Projekt "P2r romanin dhe dramén bashkékohore” Dep.letérsisé. A. Prendi 2026
2025-
2[Rritja ¢ cilésisé s¢ kérkimil shkencor |Projetk "Autorét ¢ ndaluar gjaté regjimit komunist” Dep.letérsisé. A.Prendi 2026
Pérsosméria né kérkim e lidhja me 2025-
3|tregun e punés Projekt "Alumni dhe ndjekja e punésimit té studeniéve” |Dep.letérsisé. E. Ramadani 2026
NE pérputhje me objektivat
Rritja e prezencis shkencore 18 Pjesémarrjé né tubime shkencore kombéiare e FSHSH. Departamenti i institucionale pér kérkimin |Gjate
4| departamentit nderkombetare Gjeografise shkencor giithe vitit
Gjaté
gjithé vitit
Zhvillimi i projekteve kérkimore me Stafi i Departamentit (& Né shumicén dérrmuesé  |2024-
S|karakter aplikativ Hartimi dhe aplikimi i projekteve né fusha (& ndryshme |Gjeografisé jané realizuar 2025
Gjaté
gjithé vitit
Publikime shkencore té stafit Publikimi i artikujve n& revista t& indeksuara (Scopus.  [Stafi i Departamentit & N¢ pérputhje me objektivat;2024-
6|akademik geb of Science) Gieografisé ¢ kérkimit individual 2025
Pérfshirja e studentéve né kérkimin | Angazhimi i studentéve 1& masterit né projekte
7|shkencor kérkimore té stafit pedagogjik Departamenti i Gjeografise | Konferenca studentore Maj 2025
8|Organizimi i workshopit Pémirésim kurrikulash Departamenti i Gjeografisc  |Realizuar Prill 2025
Pérsosméria né kérkim e lidhja me Qershor
9ltregun ¢ punés Shkolie verore per trajnimin e mesuesve & gjeografise {Departamenti i Gjeografise | Realizuar 2025
Shkémbim pévoje né ambientet e laboratoréve L&
Departamentit ¢ Trash&gimisé kulturore (Uni.Salento),
me kolegét ¢ kétij Departamenti, né kuadér 1 projektit brenda
10|Rritja e cilésisé s& kérkimit shkencor |"Edukimi eshte celesi i suksesit” FSHSH afatit
Vizite pune n& Universitetin e Salentos nga stafi brenda
| 1 [Ndérkombétarizimi akademik dhe pedagogé t& Departamentit t& Historisg FSHSH 27 prill-10 maj 2025 afatit
Pérsosméria né kérkim ¢ lidhjame  }Projekt Erasmus+ pér Ndértimin e Kapaciteteve 19 Dhjetor 2024, brenda
1 2|tregun e punés (U2SID). Bashkepunimi me OJQ "Animals need me"” FE/FSHN/FSHSH 15 Janar 2025. afatit
Konferencé shkencore "Leksigrafia shpjeguese shqipe ¢ |FSHSH, Qendra e Studimeve
13 viteve "30-40" t& shek. XX Albanologjike 100%
FSHSH. Qendra e Studimeve
14 Seminari "Shkodra né shekuj” Albanclogjike 100%




Prof.dr F.Altimari- Doktor Honoris Causa - FSHSH. Qendra ¢ Studimeve

15 Konferencéshkencore Albanologjike 100%|
Treva e Veriut- Visaret ¢ traditave dhe kujtesa géndrigon |[FSHSH, Qendra e Studimeve

16 historing Albanologjike 100%

FAKULTETHI SHKENCAVE TE NATYF

Tabela nr.2: Pér realizimin e qéllimeve dhe objektivave né E.w.rmm.o,rm._.EEw...mEﬂ.nnwwmw_.:..n inovacioni 0242025 G

Objektivi I: NE fonksion tF arvitjes oF qElNmit pir fushin ¢ kEridmit shiencer dbe vepriztars iji dhe &

Nr  JPlani dhe progeset ¢ planifikuara Aktivitete dbe detyrat konkrete ”H_Eﬂ_“ sipas planit Afati |komentenink
2 projekie né proces aplikimi, 2026
1 projekt 1 perfunduar, 2025
1 i i j FSHNAQSURSH ishi
Rritja ¢ pjesmarrjes né projekie plikioni né 4 projékie Q Té rishikohet
: 2026{mundésia ¢ lévrimit
1 projekt (mos l&vrim fondesh) e T
2 Traymimn dhe kualifikimi t vazhdueshem i staf§ 1 Pjesmarrés né konferenca, simpoziume FSHN/QSURSH 4 prezentime né konferenca
.uww_ﬂm_.””:%_ﬁsms shkencore 2024-2025
2, Botime né revista shkencore brenda dhe jashte vendit ._?tozﬂﬂ e TR e |
e 2024-2025 |indeksimin ¢
brenda vendit —
FSHN/QSURSH
3 Botim librash, monografish, kel leksionesh 1 tekst Universitar% 2024-2025
4 cikle Ieksionesh
Pjesmartje ne 8 trajnitne dhe
4. Trajmime gerbfikime, werkshope FSHN/QSURSH workshope me 5 certefikime 2024-2025
4 tema ne degen Bachelor dhe 2
3|Perfshirja e studenteve ne kerkimin shkencor | 1. Tema diplome FSHN/AQSURSH Tema ne degen Master 2024-2025
Shkencor
i Jané reahizuar tre module t& dhéna né gjuhén angleze pér studentét FSHN/ Departamenti | Léndéve . -
9Nderkombesarizirm 1ané. nga Serbia, Bosnja dhe Mali Zi Paraklinike [y vie zmii-fakulteteve:
mijekesore-kraja-
nisur-6-i441394




https://www.faceb

Tre modulet ¢ realizara jané: Tre lekiorét jané: = o
AwMMePtcy/?mib
extid=wwi|fr

1. Health Management in Times of Crisis |Maranaj Marku

2. Medical Nutritional Therapy. Elsiona Qallija

3. Personalized Medicine Julian Kraja

Gjithashtu jane paisur 6 klasa me smartboard dhe laptop né ményré
qé 1€ funksionojné si kiasa digitale né funksion 1& digjitalizimit

Supporting development of TransCultural Competence for

: - . " perfundon ne mars
healthcare professionals in the Western Balkans - Project number: Jue vite 2026
101128620 TCCWB
Strengthening capacities and digital competences in biomedical .
education through internatonahization at home = BIOSINT - Project Jure vite

Jﬂnq?_.ao: ne mars

number: 101082863 22
SfPerfshirja e studeméve né kérkimin shkencor G U8 S L Bl T A T TS Departament: i Lénd&ve Paraklinike
studentd & maslent
Me studenten Erisilda Hasramay, studente me master Psikolog)s &shié punim 1 diplomés i prezantimi ﬁ
Shendeti, &shté paraqetur punimi THE PERCEPTIONS OF udhehequr nga pedagogu JKraja [Eshié né 23- Jhupsi/www. egekong
NURSING STUDENTS REGARDING ORGAN DONATION, né dhe #shi¢ pranuar né konferenc# |29 dhjetor  Jrest.org/m-english-1

¢ konferencE né Turqs |s! punim me proceedings 2025

Journal of Trauma
Me studenten Samanta Shyefni &shté publikuar punimi; Perceptions and Emergency
of the third-Year Students Attending the Bachelor Study Programs, . Surgery, 8(2), 1490-
Regarding their Readiness to Face the Labor Markes. A cross _.a_..m_..on_”_q e mompw .:..AB.B I 1496,

dhe éshté pranuar né revisté

Sectional Study htps://idor org/10.323
91/ajtes vBi2. 384

Jeéshié punim & diplomés i

Pérsosméria né kérkim ¢ lidhja me tregut ¢ |Jané ndénmarté aktivitete gé knjojné hdhje me tregun e punés dhe
punés ményrén e kirkimit, & tiila si
Matja ¢ Presionit arterial 2025

o3

| Tabelanr2: Per Realizimin eqéllimeve dhe objektivave ne fushén ¢ kerkimit shiencor dhe inovacionit | | [ I

Objektivi [: N& funksion t& arritjes sé g&llimit pér fushén e kérkimit shikencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit

{ Faknlteti/ Drejtoria/Sektori|Realizimi sipas planit

Nr_[Plani dhe progeset e planifikuara  |Aktivitete dhe detyrat konkrete pérgjegjés strategjik Afati Komenteflink:
Rritja e veprimtarisé s&é kérkimit|Kontakt i vazhdueshém me literaturén bashkékohore
shkencor né fushé e gjuhésisé.jkombétare dhe ndérkombétare, takime me kolege t&
legrsisé,  pérkthimit.  komunikimit{universiteteve partnere, pjesémarrje né konferenca dhe
ndérkulturor dhe gjuhés sckioriale:  |iryeza 1€ rumbullakta. FGIH 100%|2024-2025




Paraqitja e veprimtarisé s& kérkimit
shkencor jo vetém né mijediset
akademike, por edhe pér publikun e
gjeré duke amitur deri n& publikun e
2|sistemil parauniversitar; Realizim orésh t& hapura, tryeza te mubullaketa FGJH 100%6[2024-2025
Pérfshirfa e studentéve né kérkimin
shkencor, jo vetém mes aktiviteteve 1&
ndryshme  shkencore, por edhe

Pérgatitie ¢ studentéve me afiési biznesi turistik dhe

punimeve individuale 1€ studentéve (& LILELE

3|drejluar nga pedagogt. FGIH 100%12024-2025
Pérditdsimi i metodave 1€ reja|Kontakt i vazhdueshém me literaturén bashkgkohore

4|kérkimore. kombétare dhe ndérkombétare. FGIH 100%]2024-2025
Pérfshifja e  studentéve  dhe
pedagogéve né projektet

5|ndérkombétare. Hartim projektesh me universitetet partnere. FGJH 10:0%| 2024-2025

| Tabelanr2:Per Realizimin ¢ géllimeve dhe.objektivave né fushién e kérkimitshkencor dhe.inovacionit - -

Objektivi I: N& fanksion & arritjes s¢ q&llimit p&r fushn ¢ kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit

Fakulteti/ ' Drejtoria/Sektori [ Realizimi sipas planit
Nr |Plani dbe proceset e planifikuara  |Aktivitete dhe detyrat-konkrete pirgjegiés strategjik Afati Komente/link
Konferenca Shkencore Ndérkombétare me temé:
“Procesi i pérafrimit € legjislacionit shqiptar me t&
drejién e BE-sé dhe eksperienca ¢ vendeve t€ tjera -
Probleme té teorisé dhe prakiikss” (CONFLAW24) Fakulteti i Drejiésisé
Konferenca u zhvillua nga Fakulteti i Drejiésisé né UNISHK& Departamenti i
bashk&punim me Departamentin ¢ Shkencave Juridike n&]Shkencave Juridike ng 05.12.202
Rritja e cilésisé s& kérkimit shkencor |Universitetin e Firences. Universitetin ¢ Firences. Realizuar 4
Fakulteti i Drejtésisé
UNISHK& Departamenti i

Pérfshirja e studentéve né kérkimin [ Konferenca studentore “Dita e Drejtésisé: Céshtje té sé  [Shkencave Juridike né 08.05.202
2|shkencor Drejtés dhe t& Jurisprudencés™ Universitetin e Firences. Realizuar 4
Universiteti i Bergamos, 2024-
3|Ndérkombitarizimi Shkémbime Erasmus Universiteti i Mesines Realizuar 2025

FAKULTETI EKONOMIK

Tabela nr 2: Pér Realizimin e qéllimeve dhe objektivave né fushén e kérkimit shkencor, dheiinovacionit [0

o = W

[Objektivi 1: N& funksion té arvitjes s& qéllimit pér fosh&n e kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit B




Fakulteti/ Drejtoria/Sektori

Realizimi sipas planit

Nr_{Plani dhe progeset ¢ planifikuara | Aktivitete dhe detyrat konkrete pirgjezjés strategjik Afati.  |Komente/link
Aplikim ne
Projekte
Fakulteti 2025- Erasmus. Read.
1|Rritja e cilésisé sé kérkimit shkencor |Aplikime ne projekte me financim EU Ekonomik/departamentet Po 2026 ctj
Aplikim ne
Projekie
Fakulteti 2025- Erasmus, Read.
2| Ndérkombétarizimi Aplikime ne projekte me financim EU Ekonomik/departamentet Po 2026 et
Perfshirja e studenméve né kérkimin | Projekti READ Diaspora - mbeshtetje akademike e 2025- Mbeshtetje per
3|shkencor doktoratures ne ETQ Departamenti i Turizmit. FE  |Po 2026 studentet doktoral
Pérfshirja e studentéve né kérkimin | Workshopi 'Ruajtja dhe permirsimi [ atraktivitetit Prezantim [
4]shkencor turistik ne rajonin verior {€ Shqiperise” Departamenti i Turizmit. FE jpo 28.4.2025 |studenteve
Pérfshirja e student&ve né kérkimin | Workshopi "Zgjidhje inovative per turizem te Prezantim |
5)shkencor gendrucshem” Departamenti i Turizmit. FE _|po 26.2.2025 |studenteve
Prezantim [ planit
te kerkimit te
Pérfshirja e studentéve né kérkimin studenteve
6[shkencor Workshopi Doktorial Departamenti i Turizmit. FE [po 21.1.2025 |doktoral
Nentor
2025,
Fakulteti shkurt Organizim dhe
7| Ndérkombétarizimi Konferenca e fakultetit ne muajin Nentor. Confiour Ekonomik/departamentet po 2026 takim shkencor
Ne kuader te
nderkombetarizi
mit me synim
hapjen e
Fakulteti 2024- diplomave te
8| Ndérkombeétarizimi Zgjerimi i marreveshjeve te reja me universitete te huaja |Ekonomik/departamentet po 2025 perbashketa
kthimin e gendres
Rritjen ¢ rolit te SMART Business Hub si gendér inovacii Fakulieti Smart nje gender
Ekonomik/departamenti 2024- inovacioni ne
9|Ndérkombitarizimi Adminstrim Biznes Po 2025 rang rajoni
Sipas realizimit
te projektit tc
Neritjen e laboratorit te financuar nga AKKSHI me Fakulteti 2025- financuar nga
10| Ndérkombétarizimi gellim ofrimin e sherbimeve per te trete Ekonomik/departamentet Po 2026 AKKSHI
Fakulteti
Pérfshirja e studentéve né kérkimin Ekonomik/departamenti 2024-
i 1|shkencor Organizimi i trainimit fiskalitete Finance - kontabilitet po 2025 Maj 2025




Fakulteti
Pérfshirja e studentéve n& kérkimin Ekonomik/departamenti 2024-
12}shkencor Trainimi "Data Analyst ne Cloud” Finance - kontabilitet po 2025 Maj 2025
Pérfchirja e studentéve né kérkimin  jAkuivitete te klubeve studentore: Smart business hub, Fakulteti 2024~
13|shkencor Financa dhe investime, Traveler thinker Ekonomik/departamentet po 2025 Giate vitit 2025

dhe inovacionit

Tabela nr.2: Pér Realizimin e géllimeve dhe obj w..&.«..»é.._.m.w:@mmwm» :mnﬂ.m.».mrwm_mmaw._
s
Objektivi I: NE funksion t€ arritjes s& gEllimit pér fushén e kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit

Fakulteti/ Drejtoria/Sektori | Realizimi sipas planit
Nr |Plani dhe progeset e planifikuara  {Aktivitete dhe detyrat konkrete érgjegjés strategjik Afati | Komentefiink
Psikologji Organizative, nga pedagog i ftuar i
Universitetit "Luigi Vanvitelli” Campania, ltali. 2
Leksion i hapur mbi psikologjiné sociale, duke sjellé
analiza bashkékohore dhe gasje ndérkulturore, nga
pedagogu dhe ish Dekani i Fakultetit Filozofik, Prof.
Dashamir Berxulli. 3. Pérvojat franceze n& mbrojtjen
sociale 1& fémijéve, duke ofruar njé krahasim t& gasjeve
dhe politikave g aplikohen ng sistemet evropiane,
mbajtur nga punonjési social g€ prej vitesh punon né

Francé, Z. Ndrigim Sulejmani. 4. Leksion i hapur mbi Pika |
psikologjing sociale, duke sjellg analiza bashkékohore 24.04,202
dhe gasje ndérkuliurore, nga pedagogu dbe ish Dekani i 5.
Fakultetit Filozofik, Prof. Dashamir Berxulli. 6. Leksion 07.05.202
i hapur Ph.D. Daniele Conte, University of Rome “Foro 5
Ttalico™. 16-22/03/2025 "Fatigue and recovery in team Pika 2
sports”, "Monitoring training load in team sports” 14.05.202
7.Leksion i hapur Ph.D. Chiara Pannone , Umversity of 5 Pika3
Rome “Foro Italico™, 24/04/ -09/05/2025 “* Sport and 05.03.202
Autism”8. Leksion i hapur Lucio Serreqi, ETM Albania, 5 Pika4d
25-26/11/2024, 24.05.202
“Exercise is medicine”, aktivitetin fizik si “ilag”, 5 Pikas
progresi yné dhe hapat praktiké.8. Vizité studimore ¢ 27 prili-10
pedagoges E. Halluni né Lecce, ltali, né kuader 1€ maj 2025
projekleve t& programit Erasmus +. 9. Vizité studimore e U pérmbush objektivi i Pika 6
pedagogeve A.Kalaja dhe D.Jubica ne Rome, Itali, né ndérkombétarizimit sipas |2024-

| [Ndérkombétarizimi kuader (& projekteve t& programit Erasmus +. FSHE planit strategjik. 2025

Pérfshirje ng projekte t& kerkimit shkencor, pjesgmartjen
Pérfshirja e studentéve né kérkimin  n& mbledhjen dhe analizén e t& dhénave, hartimin e janar ~
shkencor raporteve kérkimore dhe shkrimin e artikujve shkencoré. |FSHE Studentét u pérfshing né prgmaj 20235

b




U pérmbush cbjektivi
sipas planil té rritjes s
cilésisé sé kérkimit
shkencor, pasi stafi Eshté
piesé e 2 projekteve
shkencore (AKKSHI dhe
READ), si dhe e projektit
F.R.LD.A.S, g& synim
final kan€ pikérisht mitjen

Aplikimi ng projekte (& financuara nga BE apo né (& cilat e cilésis€ s& kérkimit 2024-

3|Rritja e cilisisé st kérkimit shkencor |UniShk ka aplikuar pér financim. FSHE shkencor. 2025

REiaR e enrimiasise Boei keriimit Kontakt i vazhdueshém me literaturén shkencore

. .. . el .. |bashkékohore kombétare dhe ndérkombétare, takime me

shkencor né fushén ¢ mésimdhénies e - o S

dhe né fushén e afiésis® sé kufizuar. kolegg t& universiteteve partnere, pjesémarrje né 2024-
4 konferenca dhe tryeza t& mumbullakéta. FSHE 100% 2025

Pé&rfshirja ¢ studentéve né kérkimin

shkencor. jo vetém pérmes

aktiviteteve 1€ ndryshme shkencore.

por edhe punimeve individuaie 1€ tyre 2024-
5|drejtuar nga pedagoggt. Pérgatitije e studentéve me aRési né kérkimin shkencor. |FSHE 75% 2025

Pérditcsimi me metoda t# reja|Kontakt i vazhdueshém me literaturén shkencore 2024-
6|kérkimore. bashkékohore kombétare dhe ndérkombétare. FSHE 100% 2025







Bazuar n€ kété strategji, objektivat specifiké t& Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi” jané si

mé

poshté:

l—— 1. Rritta e cilgsise

|

[— 2. Persosmeria ne mesimdhénie dhe kéikim

I-— 3. Nderlidhya me tregun & punes

'— 1 Integritet dhe transparenca

I_ 5. Studentet

6. Nderkombetanzini USH-se —I

—
—

7. Shérhimet diglitale |

Objektivi I: Rritja e cilésisé pér mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Pérfshirja né Mobilitete: Plani i Universitetit synon pérfshirjen e stafit akademik né
mobilitete jashté vendit, duke mos u kufizuar vetém te projektet Erasmus Capacity
Building, por edhe te programe té tjera si COST Actions dhe Eestern Balkans Fund.
Realizimi i kétij plani arriti n& 100% gjaté vitit akademik 2024-2025.

Vlerésimi i Performancés (360 Gradé): Eshté miratuar Manuali i Vlerésimit té
Performancés, i cili pércakton géllimin, objektivat, parimet e pérgjithshme dhe subjektet
vlerésuese, duke pérfshiré stafin akademik, grupet e interesit, studentét dhe strukturat
drejtuese.

Objektivi II: Pérsosméria né mésimdhénie dhe kérkim

Programet Trajnuese: Universiteti ka ofruar programe trajnuese pér ngritje kapacitetesh
t€ brendshme, t& specializuara sipas profileve té fakulteteve. Kéto trajnime jané realizuar
né kuadér t€ projekteve ku USH &shté pérfshiré, leksioneve té hapura me lektoré té ftuar,
dhe trajnimeve t¢é administruara nga Zyra e Ekselencés (ZE).

Realizimi: Jané realizuar 5 trajnime nga Zyra e Ekselencés, me njé pjesémarrje totale
prej 125 pedagogé, 17 studenté, 8 anétaré t& administratés, si dhe 2 té jashtém. Kéto
trajnime adresojné pérmirésimin e kapaciteteve té stafit né metodat e kérkimit shkencor
dhe né publikimin e artikujve cilésor.

21



« Financimi i Titujve Akademiké: Universiteti ka financuar botime dhe pjesémarrje né
konferenca pér gjithé stafin akademik dhe vecanérisht stafin né prag t& marrjes sé€ titujve
akademiké. Si rezultat, gjaté kétij viti akademik jané fituar 3 tituj “Profesor i Asociuar”
dhe 3 grada “Doktor”,

« Financimi i Artikuj/Konferenca: 58, 2% e fondit t&€ kérkimit shkencor té caktuar ng
buxhet &shté shpenzuar pér rimbursimin e tarifave (fee-ve) t& pjesémarrjes né konferenca
shkencore dhe botimit t& artikujve shkencoré.

Objektivi III: Rritja e pérfshirjes sé studentéve t€ programeve t& ciklit té dyté dhe t€ treté né
kérkim shkencor.

« Angazhimi i Studentéve: Ky objektiv synon angazhimin e studentéve t& ciklit t& dyt& dhe
t& treté né projekte me géllim hulumtime dhe kérkime né bibliotekg, online dhe né terren.
Format e angazhimit pérfshijng& ekspedita kérkimore, si dhe veprimtari krijuese/artistike e
ekspozita. Pérfshirja e studentéve &sht€ mé evidente n€ programet € ciklit t& treté né botime
artikujsh me bashkéautorési né mes pedagogéve udhthe€s dhe doktorantéve, pérfshirja
active né konferencat shkencore té realizuara nga UNISHK dhe nga fakultetet, organizimi
[ konferencave studentore et]. .

Fakulteti i Shkencave Shogérore ka orientuar realizimin e objektivave (€ ti] drejt rritjes sé
cilésisé akademike, duke theksuar lidhjen organike midis kérkimit shkencor dhe mésimdhénies.
P&rmirésimi i kapaciteteve kérkimore mbetet njé prioritet i garté dhe po synohet forcimi gradual i
tradités sé punés né projekte kérkimore mé t& strukturuara dhe me ndikim mé té gjeré. Prodhimtaria
shkencore e stafit &shté e konsiderueshme, duke pérfshiré monografi, tekste universitare, artikuj té
botuar né revista kombétare ndérkombétare. Stafi i FSHSH-sé& &shté gjithashtu aktiv né rrjete
ndérkombétare kérkimore, si COST Action, duke zgjeruar ekspozimin dhe bashk&punimet
akademike né nivel europian. N& drejtim & kualifikimit t& métejshém, gjaté vitit akademik njé
kandidat ka pérfunduar me sukses mbrojtjen e doktoraturés. Fakulteti ka zbatuar gjithashtu
projekte kombétare té financuara nga AKKSHI, si “Horizontet digjitale t& transhumancés” dhe
“Shtypi né Shkodér”, t€ cilat kontribuojné né diversifikimin ¢ tematikave dhe thellimin e kérkimit
aplikativ.

Pérfshirja e studentéve né kérkim shkencor mbetet nj€ komponent thelbésor i misionit akademik
t¢ fakultetit. Studentét inkurajohen t& marrin pjesé né projekte kérkimore dhe & shfrytézojné
mundésité pér botime shkencore, duke ndértuar eksperiencé dhe kompetenca kérkimore gé né fazat
¢ hershme té& formimit t& tyre akademik. Aktivitetet e klubeve studentore “Arshi Pipa” dhe “Ernest
Koliqi” shérbejné si hapésira t& réndésishme pér zhvillim profesional dhe kreativ. Njé moment i
vecanté ka qené organizimi i Konferencés Studentore t& Gjeografisg, ku student&t paraqitén
kumtesa shkencore. Ndérkohé, doktorantét kané déshmuar angazhim aktiv, duke realizuar
publikime dhe duke marré pjesé né Konferencén Ndéruniversitare “Arbéreshi shkodran Leonardo
De Martino”, duke reflektuar rritjen e kulturés s& kérkimit né nivelet e avancuara t€ studimeve.
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Fakultetit i Shkencave té Natyrés bazohet né tre shtylla kryesore—=zhvillimin e kérkimit
shkencor dhe inovacionit, pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe ndérkombétarizimin—
duke e vendosur né& gendér forcimin e infrastrukturés laboratorike si kusht themelor pér avancimin
shkencor. Né€ kuadrin e rritjes sé kapaciteteve kérkimore dhe inovacionit fakulteti synon njé botime
cilésore dhe me standarte té larta.

Infrastruktura laboratorike mbetet prioriteti kryesor i zhvillimit. Prej vitit 2022 jang né zbatim
projektet e AKKSHI-t p&r modernizimin e Laboratorit Klinik—Biokimik dhe Laboratorit té
Analizave t€ Ushqgimeve, 1€ cilat synojné rritjen e Kapaciteteve kérkimore dhe ofrimin e
shérbimeve t& specializuara. Departamenti i Fizikés ka fituar projektin pér ngritjen e Laboratorit
Dozimetrik, nj& arritje e réndésishme g& e pozicionon fakultetin né njé nivel t& ri t& kérkimit té
aplikuar, Ndérkohé, Qendra e Diagnostikimit Mikrobiologjik “Eolfdieter SixI” vijon t& luajé njé
rol gendror si né kérkimin shkencor, ashtu edhe né shérbimet pér palét e treta.

Pérfshirja e studentéve né kérkim shkencor éshté intensifikuar pérmes punimeve té diplomés né
nivel Bachelor dhe né Master Shkencor—si dhe p&rmes projekteve & nxisin aftésité digjitale dhe
cksperimentale. Projekti BIOSINT ka mundésuar trajnimin dhe certifikimin e 21 studentéve né
kompetenca digjitale t¢ avancuara. Gjithashtu, dimensioni praktik i formimit profesional &shté
forcuar pérmes mobiliteteve, ku 13 studenté t& Infermierisé kryen praktikén e tyre profesionale né
Medjugorje (Bosnje), duke i ekspozuar ndaj standardeve ndérkombétare t& praktikés klinike.

Fakulteti i Shkencave té Edukimit e orienton strategjiné e tij drejt integrimit t& mésimdhé&nies
me kérkimin shkencor, duke p&rcaktuar garte prioritete kérkimore qé& lidhen ngushtésisht me
realitetin lokal dhe rajonal. Ky orientim synon jo vetém rritjen e cilésisé sé arsimit, por edhe
krijimin e njohurive t€ reja t€ zbatueshme né praktikén pedagogjike, psikologjike dhe sociale.

Né kuadér t& pérmirésimit t& kapaciteteve k&rkimore dhe pérfshirjes né projekte, Departamenti i
Psikologjis¢ dhe Punés Sociale ka shénuar arritje t& dukshme me botimin € artikujve né revista
ndérkombétare t€ indeksuara (Scopus/Faktor Impakti). Njé tjetér zhvillim i rénd&sishém éshté
botimi i librit universitar “Psikologji Shéndeti”, qé forcon bazén didaktike dhe kérkimore té&
fakultetit. FSHE é&shté gjithashtu pjesé aktive e projekteve ndérkombétare, duke pérfshiré
CRED4TEACH, qé& synon zhvillimin e mikrokredencialeve pér mésuesit, dhe F.R.I.D.A.S, i cili
kontribuon né¢ hartimin e kornizave t& té drejtave té njeriut né praktikén e punés sociale.
Pjesémarrja né konferenca mbetet ¢ larté: vetém Departamenti i Psikologjisé dhe Punés Sociale
(DPPS) ka realizuar 24 prezantime shkencore, prej (& cilave 18 ndérkombétare, duke reflektuar njé
angazhim t& theksuar né shkémbimin akademik ndérkombétar.

Né drejtim t€ trajnimit dhe inovacionit, stafi ka marré pjesé né 8 trajnime dhe workshop-e
profesionale, q€ kané pérfshiré metodologji bashkékohore kérkimore si VOSViewer dhe NVivo,
si dhe trajnimet mbi pérdorimin pedagogjik dhe kérkimor t& Inteligjencés Artificiale. Kéto
aktivitete kan€ ndihmuar né€ rritjen e kapaciteteve metodologjike dhe pérdorimin ¢ mjeteve té
avancuara né analizén e t&€ dhénave.
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Pérfshirja e studentéve né kérkim éshté njé shtylle themelore e misionit t& fakultetit. Studentét
inkurajohen té zhvillojné& mini-kérkime shkencore dhe t& marrin pjesé né proceset € mbledhjes dhe
interpretimit t& t& dhénave. Né Departamentin e Arteve, veprimtaria krijuese éshté veganérisht e
zhvilluar: ekspozita vietore “Expo 25”, si dhe ekspozitat tematike si “Psiko-ekspozité”, déshmojné
lidhjen e ngushté ndérmjet krijimtarisé artistike dhe kérkimit, duke shérbyer si hapésira t€
réndésishme zhvillimi pér studentét dhe komunitetin akademik t& fakultetit.

Fakulteti i Drejtésisé e zhvillon veprimtariné e tij kérkimore né harmoni me Strategjiné e
Universitetit t& Shkodrés, duke synuar avancimin shkencor né koncept, teknologji dhe metodologji
juridike. Qasja e tij fokusohet né ndértimin ¢ kapaciteteve akademike, pérfshirjen né projekte me
ndikim praktik dhe rritjen e rolit t& kérkimit n€ proceset reformés ligjore dhe integrimit evropian.

Né drejtim t& kapaciteteve dhe projekteve, fakulteti ka shénuar arritje t& dukshme né kualifikimin
akademik té stafit, me pérfundimin me sukses t€ dy gradave “Doktor i shkencave” dhe pérfitimin
e titullit “Profesor i asociuar” nga njé prej pedagogéve. Prodhimtaria shkencore e FD-s& pérfshin
artikuj t& botuar, disa prej t& ciléve t& indeksuar n& Scopus, duke reflektuar pérmirésimin e cilésisé
dhe impaktit akademik. Fakulteti ka organizuar gjithashtu Konferencén Shkencore Ndérkombétare
CONFLAW?24, né bashképunim me Universitetin e Firences, njé aktivitet i réndésishém shkencor
me fokus né& pérafrimin e legjislacionit shqiptar me até t& Bashkimit Evropian. Paralele me kété,
projektet e fakultetit trajtojné problematika me ndikim t& drejtpérdrejté né shoqéri, si projekti mbi
pérmirésimin e zbatimit t& legjislacionit pér ndihmén juridike falas, duke kontribuar né forcimin e
aksesit né drejtési.

Né fushén e trajnimit, stafi akademik ka marré pjesé né trajnime dhe workshop-e ndérkombétare
qé trajtojné ¢éshtje kyge t€ s€ drejtés s& BE-s¢, &€ drejtave themelore dhe luftés kundér
diskriminimit. Trajnime t& tilla, si ato t& zhvilluara nga Academy of European Law (ERA) né
Madrid dhe Trier, kan& ndihmuar né pérditésimin e njohurive juridike dhe né rritjen e
kompetencave profesionale t& stafit.

Pérfshirja e studentéve né& kérkimin shkencor &shté njé nga pikat mé t& forta t& fakultetit. Pérmes
Klinikés sé Ligjit, studentét punojné né raste konkrete qé lidhen me zbatimin e legjislacionit pér
ndihmén juridike falas, duke pérvetésuar aftési praktike dhe metodike t& kérkimit juridik.
Konferenca Studentore “Dita e Drejtésisé” u ofron atyre njé platformé& t& rénd€sishme pér
prezantimin ¢ punimeve shkencore. Gjithashtu, studentét kané pérfagésuar fakultetin n& gjyqe
imituese ndérkombétare, si Telders International Law Moot Court Competition né Hagg, duke
fituar pérvojé t& vlefshme né argumentimin juridik dhe procedurat ndérkombétare t& drejtésisé.

Fakulteti Ekonomik e ka orientuar strategjing e tij drejt forcimit t& kérkimit shkencor dhe nxitjes
sé inovacionit, me synimin pér t’u pozicionuar si njé piké referimi kérkimore né nivel rajonal. Ky
orientim mbéshtetet né prodhimin shkencor t&é fokusuar te zgjidhja e problemeve konkrete
ekonomike né rajon dhe krijimi i njé kulture kérkimore t& lidhur ngushté me zhvillimet e tregut
dhe nevojat e komunitetit.
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N¢ kuadér t& pérmirésimit t& kapaciteteve dhe pérfshirjes né projekte, stafi akademik inkurajohet
té publikojé né revista té indeksuara me impakt shkencor, duke synuar rritjen e cilésisé dhe
dukshméris€ ndérkombétare t&€ prodhimtarisé kérkimore. Gjaté vitit akademik, tre pedagoge kané
dorézuar dosjet pér fitimin e titullit “Profesor i Asociuar”, ¢ka déshmon rritjen e kapacitetit
akademik dhe profesional té fakultetit. Njé element ky¢ ka gené& organizimi i Seminarit t&
Metodologjisé Kérkimore (10-javor), i realizuar me ecksperté té diasporés né kuadér té
READ/AADEF, i cili kontribuoi ndjeshém né rritjen € kompetencave kérkimore té stafit dhe
doktorantéve. Fakulteti ka qené shumé aktiv né projekte t& réndésishme, duke pérfshiré projektin
SMART, qé€ synon ngritjen e qendrave t& inovacionit, si dhe projektin e AKKSHI-t pér ngritjen e
laboratorit Fab Lab, me fokus né ekonoming qarkulluese dhe teknologjité digjitale. Kéto iniciativa
synojné t¢ forcojné rolin e SMART Business Hub si nyje inovacioni dhe sip&rmarrjeje né nivel
rajonal. Aktiviteti shkencor i stafit vértetohet edhe nga pjesémarrja né mbi 70 konferenca
ndérkombétare, duke rritur ekspozimin akademik dhe mundésité pér bashképunime kérkimore,

Pérfshirja e studentéve dhe inovacioni zéné njé vend t& veganté né vizionin zhvillimor té fakultetit.
Studentét e programeve Master jané pérfshiré maksimalisht né punime analitike, kérkime
aplikative dhe diskutime té rasteve reale, duke integruar teoriné me praktikén dhe duke u pérballur
me sfidat reale t& ekonomisé bashkékohore. Veganérisht ¢ spikatur ka qené pjesémartja € tyre né
fushén e inovacionit: njé ekip studentor i Fakultetit Ekonomik u rendit fitues né konkursin
kombétar “SMART Idea Pitching Event — Albania” me idené inovative “Glucoplast”, e cila jo
vetém u kualifikua pér finalen rajonale, por fitoi edhe ¢mimin kryesor. Ky sukses pasqyron garté
potencialin krijues dhe aplikativ 1€ studentéve, si dhe rolin e fakultetit né mbéshtetjen e
sipérmarrjes sé re dhe inovacionit rajonal.

Fakulteti i Gjuhgve t¢ Huaja synon pérmirésimin cilésor t& punés kérkimore duke zbatuar
metodologji bashkékohore dhe duke forcuar ndérkombétarizimin, me fokus t€ veganté né gjuhési,
letérsi dhe komunikim ndérkulturor. Qasja e tij strategjike ndérthur zhvillimin akademik me
pérdorimin e teknologjisé dhe me angazhimin e studentéve né aktivitete kérkimore dhe kulturore
qé& pasurojné pérvojén e tyre formuese.

Né kuadér € pérmirésimit t€ kapaciteteve dhe projekteve, fakulteti ka arritur t& realizojé botime
né revista shkencore, disa prej té cilave jang & indeksuara, duke déshmuar rritjen e nivelit t&
prodhimtaris€ akademike. FGJH ka zbatuar gjithashtu projekte me ndikim konkret dhe té
drejtépérdrejté né komunitet, si PLACOD, i cili solli krijimin e njé platforme digjitale pér
promovimin e Shkodrés né gjuhé té huaja. Departamenti i Gjuhés Angleze ka realizuar me sukses
projektin “VideoChallenge né Anglisht: Edukimi pér Median dhe Informacionin”, t&¢ mbéshtetur
nga Ambasada Amerikane, duke integruar edukimin mediatik me zhvillimin e kompetencave
gjuhésore.

NE drejtim t€ trajnimit t&€ stafit, fakulteti ka gené i fokusuar né p&rdorimin e teknologjisé¢ dhe
metodave bashkékohore t& mésimdh&nies. Departamenti 1 Gjermanistikés ka zhvilluar webinar-e
dhe sesione trajnimi mbi pérdorimin e Inteligjencés Artificiale né hartimin e provimeve dhe
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materialeve didaktike, duke kontribuar né modernizimin e praktikave pedagogjike dhe né rritjen e
kompetencave digjitale t& stafit akademik.

Pérfshirja e studentéve né kérkim dhe aktivitetet akademike &shté njé komponent kyg i zhvillimit
t& fakultetit. Studentét jané inkurajuar t& realizojné punime individuale dhe né grup, si dhe t&
marrin pjesé né aktivitete kérkimore ng terren. Njé shembull i spikatur &shté aktiviteti “Eksplorim
gjuhésor né Shqipériné e Mesme dhe t& Jugut”, i cili synoi dokumentimin e pérdorimit & gjuhés
angleze né hapésira t& ndryshme gjeografike. N& t&€ njéjtén linj&, aktivitetet kulturore si
“Cineforum” dhe “Trivia Quizz” krijuan hapésira pér zhvillimin e kompetencave ndérkulturore
dhe zbatimin praktik t& njohurive teorike.

Mobiliteti Erasmus+ ka luajtur njé rol té réndésishém né ndérkombétarizimin e pérvojés
studentore, duke u mundésuar studentéve pjesémarrjen né universitete partnere si Vechta
(Gjermani) dhe Messina (Itali), duke forcuar késhtu aftésité gjuh&sore, akademike dhe kulturore
té tyre.

b) Informacion mbi bashképunime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr
pjesé lAL-ja, t& dhéna mbi institucionet bashképunuese apo projektin; mbi
kontratén, datén dhe formén e zyrtarizimit t& bashképunimit apo té projektit;
fusha e bashképunimit, detyrat e paléve dhe produktet, rezultatet apo
pérfitimet qé priten nga ky bashképunim.

Bashké&punimi ndérinstitucional &shté njé nga shtyllat kryesore t& strategjisé s& zhvillimit t&
Universitetit t¢ Shkodrés “Luigj Gurakuqi” pér periudhén 2022-2026. Ky bashké&punim synon
forcimin e kapaciteteve akademike dhe k&rkimore, ndérkombétarizimin e procesit &
mésimdhénies dhe rritjen e pérfshirjes sé studentéve né aktivitete kérkimore e profesionale.
Bashképunimet jané realizuar me institucione t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, me
qéllim mésimdhénien si dhe kérkimin shkencor. Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” (USH)
ka forcuar ndjeshém bashképunimet ndérinstitucionale dhe angazhimin né projekte kérkimore-
shkencore, duke synuar ndérkombé&tarizimin, zhvillimin e kapaciteteve digjitale dhe pérmirésimin
e infrastrukturés. Gjaté vitit akademik 20242025, Sektori i Ndérkombétarizimit ka finalizuar 12
marréveshje té reja bashképunimi dypalésh me universitete dhe organizata t&€ huaja dhe 18
marréveshje me ente publike dhe universitete shqiptare, duke pérfshiré partneritete me
institucione si Universiteti i Sienés, Universiteti Ndérkombétar i Studimeve t& Romés, GIZ, Kryqi
i Kuq Shqiptar etj. N& nivel institucional, USH ka vijuar zbatimin ¢ disa projekteve t& médha,
kryesisht t& Programit Erasmus+ Capacity Building (CB), me fokus n¢ reformén kurrikulare dhe
digjitalizimin, si dhe projekte t& kérkimit shkencor n& fushén e mjedisit dhe shkenca sociale.
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Titulli i projektit

Supporting development of TransCultural Competence for healthcare professionals in the
Western Balkans - Project number: 101128620

TCCWB
2 | University to society collaborations for inclusive digital transformation in the Western

Balkans, Project Number 101083131 U2SID

3 Strengthening capacities and digital competences in biomedical education through
internationalization at home — BIOSINT - Project number: 101082863

4 “Fundamental Rights in Daily Actions of Social Workers (Fridas)” Project Number: 2024-1-
IT02-KA220-HED-000251953

5 SMART/ Innovation Centres for the Development of Innovative and Entrepreneurial Thinking
to Facilitate the Development of Sustainable Smart Solutions in the Western Balkans”

6 ESN-AIR / Engaging Students for eNhancing internationalization practices in the Adriatic-
lonian Region

7 MOOC-based micro-credentials for teacher professional development- CRED4TEACH
Projekti Nr.: 101082858

8 E-Learning Gamified and Networked Training for Startupper Project 101082811

9 Sport, Health, and the People - A Western Balkan University Network

10 Accreditation of Prior Experiential Learning Capacity-Building in the Western Balkans:
APEL-WB
(Project 101236402)

il SPEEDY, Interreg IPA South Adriatic — SA, No. SA-0300297

12 ADRISMART, IPA - SA, No. SA-0300386

13 READ - Migration, life satisfaction, and the tolerance of corruption and autocracy. AADF

14 READ - Promoting Awareness of Intercuitural Communication for Pre-Service Teachers in
Northern Albania. AADF

15 AKKSHI - Standardizimi i mjeteve t& vlerésimit psikologjik
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16 AKKSHI - Horizontet Digjitale t& Transhumancés (jetés baritore)

Fakaulteti i Shkencave Shogérore e ka orientuar bashképunimin e tij kérkimor drejt projekteve
kombétare dhe rrjeteve evropiane, duke i ndérthurur kéto me partneritete t& géndrueshme me
institucionet kulturore vendore. Kjo qasje e pozicionon FSHSH-n& si njé aktor aktiv n& studimin
dhe promovimin e trash&gimisé kulturore, né analizén e proceseve shogérore bashkékohore dhe né
zhvillimin e metodave t& punés kérkimore né terren.

Njé nga projektet mé pérfagésuese né kété drejtim &shté “Horizontet Digjitale té Transhumancés
(jetés baritore)”, njé projekt kombétar i financuar nga AKKSHI dhe aktualisht né zbatim. FSHSH,
pérmes Departamentit t& Letérsisé dhe tw Gjeografisw &shté partner i vetém né kété nismé, e cila
synon ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé etnokulturore t& Alpeve shqiptare. Projekti prodhon
materiale dokumentuese me vleré t& larté shkencore—si leksikun tradicional dhe elementé t&
kulturés baritore—duke kontribuar késhtu né mbéshtetjen e zhvillimit t& géndrueshém né zonat
malore dhe né& pasurimin e studimeve humanistike.

Né fushén e bashké&punimit ndérkombétar, fakulteti &shté aktiv né grupet COST Actions, rrjete
kérkimor evropian q& synojnw forcimin e bashk&punimit shkencor dhe inovacionit.

Né fushén e kérkimit social, FSHSH é&shté i pérfshiré né projektin e mbéshtetur nga AADF né
kuadér té programit READ: “Migration, life satisfaction, and the tolerance of corruption and
autocracy...”, i cili ka nisur né Qershor 2025 dhe vijon ende. Projekti analizon marrédhé&nien
ndérmjet migracionit, kénaqésisé me jetén dhe tolerancés ndaj korrupsionit né shoggérité tranzitore,
duke kontribuar né literaturén bashkékohore mbi mekanizmat shogéroré t& transformimit post-
komunist.

Njé element i réndésishém i profilit t& fakultetit mbetet bashk&punimi me institucionet kulturore
lokale, si Muzeu Historik i Shkodrés, Muzeu i Fotografisé “Marubi”, Drejtoria Rajonale e
Trashégimisé Kulturore — Shkodér dhe Biblioteka “Marin Barleti”. K&to partneritete shérbejné si
platforma t& vlefshme pér zhvillimin e praktikave mésimore n€ terren, duke u ofruar studentéve
mundésiné t& ndérthurin teoriné me kérkimin praktik, t& hyjné né arkiva, t& analizojn¢ materiale
autentike dhe t& zhvillojné kompetenca t& miréfillta kérkimore.

Né térési, FSHSH ndérton njé profil kérkimor t& géndrueshém dhe t€ orientuar drejt realitetit social
e kulturor, pérmes njé kombinimi t& projekteve shkencore, partneriteteve kombétare e
ndérkombétare dhe bashk&punimit t& ngushté me institucionet kulturore t€ gytetit.

Fakulteti I Shkencave Natyrore Njé prej iniciativave mé t& réndésishme ka gené projekti i
financuar nga AKKSH! pér Ngritjen e Laboratorit Dozimetrik Sekondar, i cili u langua ng janar
2025 dhe synon té krijoj& njé laborator modern pér monitorimin e ekspozimit ndaj rrezatimit
jonizues tek stafet mjekésore t& rajonit t& veriut. Ky projekt pérfaqéson njé hap thelbésor drejt
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rritjes s& kapaciteteve kérkimore né fushén e sigurisé radiologjike dhe konsolidimit t&
infrastrukturés sé fizik&s mjekésore né fakultet.

Né fushén e ekologjisé dhe menaxhimit té ujérave, FSHN ka lidhur njé marréveshje bashképunimi
me Akademiné e Shkencave t& Shqipérisé pér projektin “Monitorimi i integruar i ndotésve dhe
vlerésimi i pérditésuar i ujérave té Ligenit té Shkodrés”, i cili synon té gjenerojé evidenca
shkencore dhe rekomandime pér menaxhim té géndrueshém té ligenit. Projekti forcon rolin e
departamenteve pérgjegjése si aktoré kritiké né studimin e ekosistemeve natyrore.

Njé tjetér drejtim prioritari &shté biodiversiteti dhe menaxhimi i habitateve. Fakulteti éshté partner
né¢ projektin ndérkombétar Interreg IPA South Adriatic — SPEEDY, i cili ka si objektiv ruajtjen e
biodiversitetit detar dhe menaxhimin efektiv t& specieve dhe habitateve té ndjeshme né rajonin
Adriatik—Jon. Paralelisht, n¢ bashk&punim me organizatén CNVP — Connecting Natural Values
and People, fakulteti kontribuon né iniciativat pér ruajtjen e biodiversitetit lamor dhe menaxhimin
€ integruar t&€ habitateve t& ujérave té émbla.

Né fushén laboratorike, Departamenti i Biologji—Kimisé vijon zbatimin e dy projekteve afatgjata
t&¢ financuara nga AKKSHI dhe Universiteti i Shkodrés: Laboratori Klinik—Biokimik dhe
Laboratori i1 Analizave t¢ Ushgimeve, t& cilat po modernizojné infrastrukturén e kérkimit dhe
praktikés laboratorike, duke rritur kapacitetet shkencore dhe pedagogjike té fakultetit.

FSHN ka zhvilluar bashké&punime t& gjera me institucione kombétare dhe ndérkombétare, duke e
lidhur kérkimin shkencor me nevojat e tregut té punés dhe me sfidat shéndetésore & komunitetit.
Njé¢ partneritet afatgjaté me Organizatén Malteser Albania ka pérfshiré aktivitete ndérgjegjésuese
dhe praktiké profesionale pér studentét, té cilét jané angazhuar né evente edukuese dhe njé program
njéjavor praktik né Medjugorje, Bosnje. Fakulteti ka bashk&punuar gjithashtu me Odan e
Infermieréve t€ Kosovés, duke marré pjesé st partner né Kongresin Ndérkombétar té
Profesionistéve t& Kujdesit Shéndetésor, si dhe me Operatorin e Shérbimeve t& Kujdesit
Shéndetésor, g¢ siguron baza reale pér praktikat klinike té studentéve.

Fakulteti i Shkencave té Edukimit Fakulteti i Shkencave té Edukimit (FSHE) ka konsoliduar
gjaté vitit akademik 2024-2025 njé rrjet té géndrueshém partneritetesh dhe projektesh, té cilat e
pozicionojné até si njé njési kyce t& Universitetit t¢ Shkodrés né fushat e arsimit gjithépérfshirés,
psikologjisg, punés sociale dhe mbrojtjes s& t€ drejtave té njeriut. Bashképunimet ndérkombétare
dhe projektet kérkimore kané krijuar njé infrastrukturé té re akademike dhe profesionale, duke
ndikuar drejtpérdrejt né€ cilésing e programeve té studimit dhe né fugizimin e studentéve.

Njé& nga nismat mé t& réndésishme té fakultetit &shté projekti kérkimor F.R.1.D.A.S (“Fundamental
Rights in Daily Actions of Social Workers™), i formalizuar pérmes marréveshjes sé bashképunimit
1€ datés 28.10.2024. Ky projekt angazhon Departamentin e Psikologjisé dhe Punés Sociale né njé
konsorcium evropian me universitete t€¢ mirénjohura si Universiteti Roma TRE, NTNU Norvegji,
Universidad de Granada dhe organizatén REDU né [tali. Projekti synon t€ hartojé nj& kornizé
kompetencash né fushén e té drejtave t& njeriut pér punonjésit socialé té s& ardhmes, duke krijuar
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standarde t& reja teorike dhe praktike. Pérfituesit kryesoré jang studentét e Punés Sociale, t& cilét
marrin akses né burime t& specializuara, pérfshiré qasje ndérkulturore, etiké profesionale dhe
dimensionin e t& drejtave t& njeriut né praktikén shoqérore. Njé investim i réndésishém né
infrastrukturé &shté Laboratori Gjithépérfshirés, produkt i projektit t& Erasmus+ IDEA — “Arsimi
i Larté Gjithépérfshirés né Ballkanin Peréndimor”. Ky laborator, i vendosur né godinén e
Bibliotekés sé USH-sg, ofron pajisje teknologjike bashkékohore pér studentét me véshtirési né &
nxéné dhe aftési t& kufizuara. Laboratori pérdoret gjer&sisht nga programi Master Profesional n&
“Pedagogji Speciale” dhe shérben si model praktik pér integrimin e arsimit gjithépérfshirés né
nivel universitar. N& vijim t& forcimit t& ndérkombétarizimit, FSHE ka nénshkruar njé marréveshje
bashképunimi me UNINT — Universitetin Ndérkombétar t&€ Romés (10.07.2025). Kjo marréveshje
mbéshtet shkémbimet e studentéve dhe stafit né fushat e Psikologjisé s& t& Nxénit, Psikologjise
Organizative dhe proceseve gjithépérfshirése. Ajo garanton mobilitete pa tarifa, njohje reciproke
t& krediteve dhe bashképunim t& drejtpérdrejté n& zhvillimin e kurrikulave dhe metodologjive t&
vlerésimit.

Fakulteti i Drejtésisé (FD) ka konsoliduar bashk&punimet institucionale dhe projektet kérkimore
né funksion té forcimit t& kulturés juridike dhe mbéshtetjes s& procesit t€ integrimit europian. Njé
nga bashképunimet mé té réndésishme té vitit ka qené€ ai me Universitetin e Firences, i cili u
konkretizua me organizimin ¢ konferencés shkencore ndérkombétare CONFL.AW24. Kjo ngjarje
akademike ka shérbyer si platformé pér debat shkencor mbi pérafrimin e legjislacionit shqiptar me
acquis communautaire, duke afirmuar rolin e FD-sé si aktor i réndésishém né diskutimet juridike
rajonale.

Né nivel projektesh aplikative, FD ka zbatuar iniciativén “Pérmirésimi i zbatimit t& legjislacionit
pér ndihmén juridike falas”, e realizuar nga Departamenti i t& Drejtés Publike dhe Klinika e
Ligjit. Projekti ka forcuar dimensionin praktik t& formimit juridik, duke angazhuar pedagogé dhe
studenté né ¢éshtje konkrete té s& drejtés sé aksesit né drejtési dhe duke rritur bashképunimin me
institucionet vendore. Ky bashk&punim institucional &shté zgjeruar mé tej me nénshkrimin e
marréveshjes me Prokuroring prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré Shkodér, e cila ka kontribuar né
organizimin e aktiviteteve akademike, kérkimore dhe t€ praktikés profesionale.

FD ka vijuar gjithashtu t& ndérkombétarizojé kapacitetet e tij akademike pérmes mobilitetit
Erasmus+, ku pesé pedagogé kané zhvilluar mésimdhénie né Universitetin e Mesinés dhe
Universitetin e Bergamos, duke forcuar shkémbimet akademike dhe integrimin e praktikave
bashkikohore t& mésimdhénies. Ky rrjetézim institucional, s& bashku me projektet kérkimore dhe
bashk&punimet vendore, e pozicionon Fakultetin e Drejtésisé si njé gendér dinamike té prodhimit
shkencor juridik dhe edukimit profesional. Njé nga arritjet kryesore t& ketij fakulteti &shté
marrévshja e bashképunimit me Universitetin ¢ Selanikut né bazé t& s¢ cilés po punohet pér
programe t& pérbashkéta studimi n€ fushén e drejtesise.

Fakulteti Ekonomik (FE) ka ndértuar gjaté vitit akademik 20242025 nj& portofol t€ fugishém
projektesh dhe bashképunimesh institucionale, t&€ cilat e pozicionojné¢ até si njé aktor té
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réndésishém né inovacion, digjitalizim dhe zhvillimin e ekonomisé qarkulluese. Népérmjet
projekteve té€ financuara, partneriteteve me eksperté té diasporés dhe bashké&punimeve
ndérkombétare, fakulteti ka arritur té krijojé njé ekosistem qé& lidh kérkimin shkencor me
sipérmartjen, teknologjiné dhe zhvillimin rajonal. Nj& ndér projektet mé té réndésishme né zbatim
ésht€¢ “Fab-Lab i Universitetit pér Ekonominé Qarkulluese”, njé projekt i Infrastrukturés s¢
Kérkimit Shkencor (PIKSH) i financuar nga AKKSHI (Janar 2025). Ky projekt synon ngritjen e
njé laboratori digjital (Fab Lab) brenda FE-sg, i cili do t& pérdoré teknologji té avancuara dhe
materiale t€ ricikluara pér zhvillimin e produkteve inovative. Q&llimi afatgjaté &shté ta shndérrojé
laboratorin né njé qendér rajonale kérkimi dhe inovacioni né fushén e ekonomisé garkulluese.

FE &shté gjithashtu partner né projektin SMART (Erasmus+ CBHE), i cili mbéshtet ngritjen dhe
konsolidimin ¢ SMART Business Hub, njé gendér inovacioni qé synon krijimin e njé ekosistemi
sipérmarrjeje t€ géndrueshme pér rajonin e Shkodrés dhe mé gjeré. Projekti pérfshin ndérthurjen
¢ teknologjisé me zhvillimin ¢ modeleve té reja biznesi, hartimin e trajnimeve profesionale dhe
organizimin e aktiviteteve q& nxisin krijimtariné dhe sipérmarrjen e studentéve, si “SMART Idea
Pitching Event — Albania”. Njé& nga bashképunimet akademike mé t& réndésishme &shté projekti
READ (AADF), né kuadér t& € cilit FE organizoi njé Seminar 10-javor t& Metodologjisé
Kérkimore (Shtator—Néntor 2024). Ekspertja e diasporés, Prof. Ritvana Rukaj, zhvilloi leksione
online pér stafin dhe doktorantét ¢ Turizmit, duke mbéshtetur zhvillimin metodologjik té&
doktoraturés né¢ “Ekonomi dhe Turizém té& Qéndrueshém”. Ky bashk&punim ka rritur cilésing e
kérkimeve dhe t& publikuarave shkencore té departamentit. N& vijim t& modernizimit té
kurrikulave, FE ka forcuar bashk&punimet me kompani ndérkombétare té teknologjisé. N&
bashképunim me IBM, fakulteti organizoi trajnimin kombétar “Data Analyst né Cloud”
(30.04.2025), duke i mundésuar studentéve té kontabilitetit dhe financés akses né praktika
bashkékohore t& analizés sé t€ dhénave dhe teknologjive cloud.

FE &shté pérfshiré gjithashtu né projekte té tjera me ndikim té drejtpérdrejté né zhvillimet digjitale
dhe sipé€rmarrjen e t€ rinjve, si:

» AKKSHI - “Fuqizimi 1 t€ Ardhmes: Aftésité Digjitale dhe Sipérmarrja e té Rinjve”,

o Diaspora4Innovation, mbéshtetur nga GIZ dhe GERMIN,

o AKKSHI - Fab Lab, si projekt shtesé pér infrastrukturé digjitale,

« READ, AADF - “Migration, life satisfaction, and the tolerance of corruption and autocracy
o APEL-WB, pér akreditimin e t& mésuarit pérvojésor né arsimin e larté.

FE ka zgjeruar rrjetin e partneréve pérmes pjesémarrjeve né rrjetet COST Action (CA20115,
CA21107, CA21133), marréveshjeve té bashképunimit me universitete si EDUCONS, pérfshirjes
s¢ stafit dhe studentéve né mobilitete Erasmus+ né Poloni, Itali, Spanjé dhe Mal té Zi.

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja (FGJH) ka vijuar t& forcojé profilin e tij akademik p&rmes
projekteve kérkimore, bashképunimeve ndérkombétare dhe nismave qé lidhin gjuh&sing, edukimin
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mediatik dhe zhvillimin kulturor rajonal. Ndér veprimtarité mé t& réndésishme spikatin projektet
me ndikim konkret né komunitetin universitar dhe at€ lokal.

N& kuadér t¢ bashképunimit me Agjencing Universitare t€ Frankofonisé (AUF), FGJH ka
pérfunduar projektin PLACOD, i cili synoi krijimin e njé platforme digjitale pér promovimin e
Shkodrés dhe territorit pérreth. Pérmes njé fageje web t€ dedikuar, jané pérgatitur dhe pérkthyer
itinerare té udhétaréve t& huaj né té gjitha gjuhét e ofruara nga fakulteti, duke i dhéné qytetit njé
mjet t& ri prezantimi ndérkulturor dhe turistikor.

Njé tjetér projekt me impakt t& gjeré ishte “VideoChallenge né Anglisht: Edukimi pér Median
dhe Informacionin”, i realizuar me mbéshtetjen e Ambasadés Amerikane. Ai synoi integrimin ¢
kompetencave té edukimit mediatik né mésimdhénien e gjuhés angleze, duke i angazhuar studentét
e Masterit dhe nxénésit e shkollave t& mesme né prodhimin e 22 videove edukative né anglisht.
Kéto materiale u prezantuan né njé event final dhe u publikuan n& kanalin “Media Literacy
UNISHK?”, duke zgjeruar ndikimin ¢ projektit pértej auditor&ve universitaré.

Me mbéshtetjen e Fondacionit AADF, fakulteti fitoi projektin READ, i cili synon trajnimin e
studentéve t& ciklit t& dyté dhe mésuesve té rinj né fushén e komunikimit ndérkulturor, menaxhimit
t& konflikteve dhe kompetencave sociale, njé kontribut i drejtpérdrejté né formimin profesional t&
mésuesve t& ardhshém.

Njé shtyllé e réndésishme mbetet anétarésimi i Departamentit t& Gjermanistikés né rrjetin Kultur
und Sprache (Ku$S) né Vjené, i cili ka mundésuar zhvillimin e workshop-eve dhe webinar-eve me
fokus metodologjité bashkékohore dhe integrimin e Inteligjencés Artificiale né mésimdhénie.
Pérmes kétij rrjeti, stafi ka akses né trajnime ndérkombétare dhe studentét né aktivitete kulturore
qé nxisin ndérveprimin ndérkulturor.Bashképunimet ndérkombétare i japin fakultetit njé
dimension té réndésishém zhvillimi. Pérmes programit Erasmus+, studentét kané kryer mobilitete
né Universitetin e Vechta-s né Gjermani dhe Universitetin e Messinés né Itali, duke fituar pérvoja
akademike dhe kulturore té vlefshme. Pérveg késaj, fakulteti mirépret edhe pedagogé t€ huaj, si
lektorét austriaké t& OeAD dhe pérfagésues t& Ambasadés Amerikane, t& cilét kontribuojné né
pasurimin ¢ mésimdhénies dhe jetés kulturore t€ departamenteve.

c) Informacion mbi kérkimin shkencor né |At ose mbi projektet ku merr pjesé si
palé aktive, | cili pérfshin

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” (USH) ka ndértuar njé portofol t& gjeré projektesh
kérkimore, inovative, ndérkufitare dhe institucionale, duke e pozicionuar veten si nj& aktor t&
réndésishém né& modernizimin e arsimit t& lart¢é dhe né pérmbushjen ¢ objektivave t€
ndérkombétarizimit. Projektet shérbejné si mekanizma kyg¢ pér rritjen e cilésise akademike,
pérmirésimin e infrastrukturés, zhvillimin e kapaciteteve njerézore, forcimin e lidhjes me
komunitetin dhe sigurimin e burimeve financiare shtes¢ q¢ mbéshtesin transformimin
institucional.

Tabela nr. 3: Mbi bashképunimin institucional
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Pjesémarrja aktuale e USH-sé né projekte ndahet né dy kategori themelore:

1. Projekte strategjike té¢ ndérkombétarizimit, kryesisht t& financuara nga programi
Erasmus+, READ AADF, IPA Cross-Border, né té cilat universiteti &shié shpallur fitues
si dhe aplikimee né programet CERYV, Horizon, COST dhe programe € tjera evropiane;

2. Projekte té kérkimit shkencor kombétar, t& financuara nga AKKSHI né kuadér té
programeve PKKZH dhe PIKSH, si dhe projekte t& mbéshtetura nga partneré lokalé dhe
ndérkombétaré.

Roli i Universitetit t& Shkodrés né projektet strategjike institucionale éshté shtriré né disa drejtime
kyce, ku transformimi digjital, zhvillimi i kapaciteteve dhe forcimi i kérkimit shkencor ndérthuren
pér t€ mbéshtetur modernizimin e arsimit t& larté dhe rritjen e cilésisé institucionale.

Sé pari, né fushén e transformimit digjital dhe inovacionit, USH ka qené veganérisht aktiv né
projektet q&€ synojné digjitalizimin e proceseve té brendshme, krijimin ¢ laboratoréve moderné dhe
nxitjen e inovacionit si uré lidhése ndérmjet universiteteve, komunitetit dhe sektorit privat. Projekti
U2SID (Erasmus+ Capacity Building) éshté nj& ndér nismat mé té réndésishme gé mbéshtet
transformimin digjital gjithépérfshirés dhe forcon ndérveprimin midis universiteteve, sektorit
publik dhe aktor€ve t¢ inovacionit. Po ashtu, projekti SMART — Innovation Centres for
Entrepreneurship ka kontribuar né¢ pozicionimin e SMART Business Hub si gendér rajonale ¢
inovacionit dhe sipérmarrjes, ku USH luan njé rol aktiv né zhvillimin e mendimit sipérmarrés te
studentét dhe te komuniteti mé i gjeré universitar.

Sé dyti, universiteti éshté palé thelbésore né projekte té orientuara drejt zhvillimit t& kapaciteteve
institucionale dhe reformimit t&€ arsimit t€ larté. Pérmes projektit APEL-WB (Erasmus+), USH
¢éshté pjesé e konsorciumit pér modernizimin ligjor dhe procedural pér Njohjen dhe Akreditimin
e Mésimit t& Méparshém (RAPL) né Ballkanin Peréndimor, duke ndikuar drejtpérdrejt né
pérmirésimin e politikave arsimore dhe aksesit t& t& rriturve né arsimim cilésor. Projekti
CREDATEACH (Erasmust) mbéshtet zhvillimin profesional té mésuesve népérmjet
mikrokredencialeve dhe platformave MOOC, duke sjellé gasje bashk&kohore pér mésimdhénie
dhe vlerésim. Gjithashtu, projektet IDEA, UNITEWB, TEAM dhe té tjera t& aplikuara né thirrjet
Erasmus+ (strand 1-3) déshmojné orientimin strategjik té USH drejt arsimit gjithépérfshirés,
modernizimit kurrikular dhe metodave té reja té mésimdhénies qé i pérgjigjen nevojave té kohés.

Sé treti, universiteti ka intensifikuar pérfshirjen né projekte q& synojné forcimin e kérkimit
shkencor dhe infrastrukturés laboratorike. USH po zbaton dhe ka aplikuar né njé numér té
konsiderueshém projektesh té financuara nga programet kombétare t& kérkimit si PIKSH dhe
PKKZH, duke ndértuar bazén materiale dhe shkencore pér kérkim cil&sor, Projekte si “Ngritja e
Laboratorit Dozimetrik Sekondar” prané FSHN-s&, Fab-Lab i Fakultetit Ekonomik, Laboratori
i praktikés klinike dhe Laboratori Multimedia (FSHE) pérfaqésojné investime afatgjata qé& rrisin
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kapacitetet teknike dhe praktike t& fakulteteve dhe studentéve. N& t& njéjtén koh&, USH ka
mbéshtetur njé séré projektesh tematike né fusha t& ndryshme, ndér & cilat spikasin “Horizontet
Digjitale t¢ Transhumancés”, “Standardizimi i mjeteve t& vlerésimit psikologjik”, si edhe
projekte qé lidhen me kulturén, gjuhésing, shéndetin publik, mjedisin dhe turizmin,

Angazhimi i drejtpérdrejté i fakulteteve si palé aktive fokusohet né projekte specifike kérkimore
(PKKZH/PIKSH) dhe partneritete ndérkombétare q€ lidhen me profilin e tyre:

Fakulteti i Shkencave Shogérore (FSHSH) merr pjesé aktive né projekte q& adresojné
trashégiminé kulturore, zhvillimin social dhe studimet humanitare:

- PROJEKTE KOMBETARE

Projekti i AKKSHi-t “Horizontet digjitale t¢ transhumancés (jetés baritore) : Ruajtja dhe
promovimi i trashégimisé etnokulturore t&€ Alpeve shqiptare pér zhviilim t& géndrueshém”, &
&shté né zbatim, ka nisur & prodhojé materiale t¢ vlefshme pér dokumentimin ¢ trashégimisé
etnokulturore dhe leksikut tradicional, duke e zgjeruar veprimtaring kérkimore t€ departamentit né
drejtimin ndérdisiplinor.

Projekti i AKKSHI-t “Shtypi né Shkodér nga fillimet e tij deri né vitin 1920, né kohé digjitale”
té fituar nga QSA dhe financuar nga AKKSHI. Ky projekt zgjat dy vite qershor 2024- shkurt 2026.

Projekti pér hartimin e tekstit universitar “Kulturé gjuhe dhe Shkrim akademik” kané kontribuar
né pasurimin e burimeve didaktike dhe né forcimin e lidhjes s¢ gjuh€sisé me fushat kulturore dhe
edukative (financuar nga USH).

Projekti kombétar “Education is the Key to Success” ( maj 2023- prill 2025). Projekti &shté njé
bashkéfinancim i MAS dhe USH né lidhje me politikén e ndérkombétarizimit t& arsimit t€ larté.
Pérfitues té projektit jané studentét, stafi akademik dhe administrativ i USH-s¢ dhe i gjithé
komuniteti i kérkuesve shkencoré té rajonit. Projekti &shté hartuar nga Departamenti i Historis€ n¢
kuadér té finalizimit t& programit t& ri t& pérbashkét & studimit "Trashégimi kulturore”, q& do té
fillojé vitin e ardhshém akademik.

- PROJEKTE NDERKOMBETARE

Projekti ndérkombétar “University to Society Collaborations for Inclusive Digital
Transformation in the Western Balkans (U2SID)” (2023 - 2025) Projekti U2SID fokusohet né
nxitjen e transformimit digjital gjithépérfshirés né universitetet e Ballkanit Peréndimor, duke
forcuar lidhjet midis arsimit t& larté, shogérisé civile dhe sekiorit t& inovacionit. Pjesémarrja
pérfshin bashk&épunim ndérinstitucional, shkémbim pérvojash akademike dhe hartimin e modeleve
t& integrimit t& arsimit me transformimin digjital.

Projekti “Migration, life satisfaction, and the tolerance of corruption and autocracy: exploring
interdependencies in transitional societies” financuar nga programi READ népérmjet Albanian

American Development Fund, Qershor 2025 e né vazhdim https://www.iie.org/programs/research-
expertise-from-the-academic-diaspora/ selected-fellows/ (Bresena Kopliku);
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Projekti “Empowering Youth to Build a Better Future in Northern Albania - Regional
Heritage Renewing”, GreenAl program with the financial support of the Swedish Embassy in
Tirana (Flora Gjoni);

Projekti “E-learning Gamified and Networked Training for Sartupper” ( Bendis Kraja, Simon
Lufi, Sereta Koperaj)

- PROJEKTE / MOBILITETE TE STUDENTEVE DOKTORANTE

e Mobiliteti: “European history, politics, culture and memory 26-30 may” Placky University
Olomuc. Doktorantja Arjeta Bekteshi me punimin: “Narrative religion and identity in
Dom Ndoc Nikaj’s novel”

- PROJEKTE TE FINANCUARA NGA USH

* Projekti “Pértej fjaléve: Strategji pér parandalimin e dhunés verbale né hapésirat
publike dhe online”, i mbéshtetur nga Universiteti i Shkodrés, solli njé studim té
géndrueshém mbi format e dhunés verbale dhe ndikimin e saj né komunikimin publik, duke
e pozictonuar departamentin si kontribues né fushén e diskursit publik.

e Projekti “Studimi i krijimtarisé s¢ shkrimtarit bashkékohor shqiptar Ridvan Dibra”.

¢ Projekti “Teatér poetik” ku jané angazhuar studentét né realizimin e njé teatri poetik.

* Projekti “Interpretimi i historisé pérmes njohjes me arkivat dhe muzeumet” (Bendis
Kraja, Eduard Nreca).

o Projekti “Turizmi i errét né Shqipéri (pérvoja e vendeve t& Evropés Lindore)” (shtator
2024 — maj 2025). Ky projekt kérkimor synon t& analizojé konceptin e turizmit té errét si
pjesé e kujtesés historike dhe zhvillimit kulturor né Shqipéri, n& krahasim me pérvojat e
vendeve t& Evropés Lindore. Qéllimi i tij &shté t& ofrojé modele té reja zhvillimi pér
turizmin kulturor, duke integruar aspektin e kujtesés historike dhe promovimit &
trashégimisé sé véshtiré (Nertila [jarja).

Fakulteti i Shkencave Natyrore - Roli i FSHN-sé éshté drejtpérdrejt 1 lidhur me kérkimin
aplikativ, mjedisor dhe shéndetésor, shpesh duke gené palé aktive né ngritjen e infrastrukturés
thelbésore.

- PROJEKTE KOMBETARE

* AKKSHI: “Ngritja e Laboratorit Dozimetrik Sekondar”: FSHN (Departamenti i Fizikés)
éshté partner i vetém (UNISHK-partner i vetém) dhe ka rolin aktiv t& ndértimit té Laboratorit
Dozimetrik Personal dhe kryerjes sé eksperimenteve. Qéllimi €shté monitorimi i ekspozimit ndaj
rrezatimit jonizues t€ stafeve mjekésore té rajonit té& veriut.

+ PIKSH: Laboratori Klinik-Biokimik dhe Laboratori i Analizave té Ushqimeve: FSHN ka
rolin aktiv t& zbatimit dhe ngritjes sé kapaciteteve laboratorike, pasi kéto projekte jané
bashkéfinancuar nga PIKSH dhe fondet e USH, duke vazhduar zbatimin g€ prej vitit 2022.
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. Bashképunim me Akademiné e Shkencave: FSHN kontribuon si palé aktive n& projektin
“Monitorim i Integruar i Ndotésve dhe Vlerésimi i Pérditésuar i ujérave té Liqenit té
Shkodrés” (Shtator 2025), duke siguruar analiza mjedisore dhe hartimin e rekomandimeve
ekologjike pér menaxhimin efektiv t€ ligenit.

- PROJEKTE NDERKOMBETARE

« SPEEDY (Interreg IPA South Adriatic): FSHN (QSURSH, Departamenti i Biologjis¢ dhe
Kimis&) merr pjesé aktive né kété projekt (né zbatim, Korrik 2025) pér monitorimin dhe
mbrojtjen e specieve detare té lévizshmérisé s€ lart€ né Adriatik.

« AMARES (Adriatic Cross-Border Marine Research Station for Pollution Control and Coastal
Resilience): FSHN (Qendra e Studimit t& Ujrave) &shté partner (PP) né kété aplikim (Tetor 2025),
duke ndihmuar né forcimin e qéndrueshmérisé mjedisore ndérkufitare Mali i Zi-Shqipéri pérmes
krijimit té njé stacioni kérkimor detar t& pérbashkét

Fakulteti i Shkencave té Edukimit - Anétarét e Departamentit t& Psikologjisé e Punés Sociale,
gjaté vitit akademik 2024 — 2025 jané pjesémarrés né€ projektet :

- PROJEKTE KOMBETARE

V. Dizdari, J. Lesha, E. Hasmujaj, F. Osmanaga dhe G. Biba - jané pérfshiré né projektin
kérkimor “Standardizimi dhe Akreditimi i Mjeteve té Vierésimit Psikologjik né Shqipéri: Sfidat,
Boshlléget dhe Perspektivat pér Praktikén e Bazuar né Evidenca”, njé iniciativé me réndési
kombétare qé synon pérmirésimin e praktikave profesionale né fushén e vleré&simit psikologjik
(AKKSHI).

E. Halluni éshté anétare e projektit “Edukimi éshté gelési i zhvillimit”.

. PROJEKTE NDERKOMBETARE

V. Dizdari, E. Hasmujaj, G. Biba dhe B. Topalli jané pjesé e projektit kérkimor F.RLD.AS, i
cili trajton tema bashk&kohore né pung sociale dhe zhvillim shogéror. Né kuadér té kétij projekti
departamenti bashképunon ngushté me disa institucione evropiane, mes tyre Universitetin Roma
TRE, Universitetin Teknik-Natyror t& Norvegjis¢ (NTNU), Universidad de Granada n¢ Spanjé
dhe organizatén italiane REDU. Ky projekt synon hartimin e njé kornize kompetencash né fushén
e t& drejtave t& njeriut pér punonjésit socialé t& s¢ ardhmes. Pérfituesit kryesore jang studentét e
punés sociale né té gjitha nivelet ¢ arsimit t& larté, t€ cilét marrin akses né burime t& specializuara
pér & integruar perspektivat e t& drejtave t& njeriut né praktikén profesionale dhe pérgatitjen e tyre
akademike, deri né fazén e disertacionit dhe kualifikimit p&rfundimtar.

36



Po ashtu, me Universitetin Ndérkombétar t¢ Romés (UNINT) éshté¢ nénshkruar njé

marréveshje ndér-institucionale qé mbéshtet shkémbimin ¢ studentéve dhe stafit né fushén e
psikologjisé s€ t& nxénit, proceseve inkluzive dhe psikologjisé organizative. Té dy institucionet
angazhohen 1€ miratojné marréveshjet akademike, t& lehtésojné mobilitetin pa tarifa dhe t&
sigurojné dokumentacionin pérkatés akademik pér pjesémarrésit.
Projekti “Promoting Awareness of Intercultural Communication for Pre-Service Teachers in
Northern Albania”, ku pjesé e tij éshté J. Lesha né kuadér t& Programit READ - AADF, synon t&
rris¢ kompetencat ndérkulturore t& studentéve gé pérgatiten pér profesionin e mésuesit. Projekti
€shté né zbatim.

Pedagogia B. Lumanaj ésht¢ pérfshiré né projektin ndérkombétar t¢é financuar nga
Erasmus+ E-Le.G.A.N.T.S (“E-Learning Gamified and Networked Training for Startuppers”),
tashmé i pérfunduar, me fokus né zhvillimin e moduleve inovative té t& nxénit t& digjitalizuar.

Anétaré té Departamentit t¢é Mésuesisé, gjaté vitit akademik 2023 — 2024, kané gené pjesmarrés
né projekte ndérkombétare:
Eranda Halluni Bilali - Projekti “MOOC-based micro-credentials for teacher professional
development (CRED4TEACH)”, Project number 101082858, (Co-funded by Erasmus+
Programme of European Union), kordinatore e projektit . Né kuadér t& kétij projekti ka dhéné
kontribut edhe né hartimin e disa dokumenteve institucionale dhe syllabuseve.

1. Korniza Institucionale pér Zhvillimin, Vierésimin dhe Léshimin e Mikrokredencialeve

2. Korniza Kombétare pér Zhvillimin, Vierésimin dhe Léshimin e Mikrokredencialeve

Hartuese e syllabuseve, leksioneve, quizeve, mjeteve didaktike, video, elj. pér:

1. Becoming a MOOC Provider, pérgatitja ¢ modulit “Pedagogical Framework”.(leksione,
kuize, etj). Akredituar nga ASCAP

2. “Kuadri ligjor pér aftésing e kufizuar dhe gjithépérfshirjen”, Akredituar nga ASCAP

3. “Teknologjia Pedagogjike. Mjetet dhe metodologjia”, Akredituar nga ASCAP

M. Vjerdha (Janar 2024-2027) éshté anétare e projektit SHAPE - Sport, Health and People - a
Western Balkan University Network.

Anétaré 1€ Departamentit 1é Edukimit Fizik e Sporteve , gjaté vitit akademik 2024 — 2025, kané
gené pjeswmarrés né projekte ndérkombétare:

Projekti EU4 Youth-European Week of Sports beyond Borders in the Western Balkans / SHAPE,
Nora Deda, Erjon Peqgini, Gentiana Nicaj, Benjamin Naku

- PROJEKTE Ti FINANCUARA NGA USH

Pedagogét e Departamentit té€ Arteve N. Baja, E.Jahja, Gj. Shllaku, [.Kalaja, M.Selcetaj sé bashku
me 15 studenté n€ datat 29 prill-1 maj 2025 kané gené pjesmarrés né vizitén studimore né Romé
dhe Firenze. N kété vizit& studimore studentét u njohén nga afér me kryevprat e artit italian.

Fakulteti i Drejtésisé fokusohet né projekte aplikative dhe ndérkombétare g& lidhen me reformén
né drejtési dhe integrimin europian.
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- PROJEKTE TE FINANCUARA NGA USH

« Projekti “Pérmirésimi i zbatimit t& legjislacionit pér ndihmén juridike falas”: Ky projekt (i
zbatuar nga Departamenti i té Drejtés Publike dhe Klinika ¢ Ligjit) i jep FD-s€ rolin aktiv ¢
angazhimit t& stafit dhe studentéve né zbatimin e legjislacionit pér ndihmén juridike falas, duke e
béré Klinikén e Ligjit gendér zbatimi t& praktikave profesionale.

« CONFLAW?24 (Konferenca Shkencore Ndérkombétare): FD bashképunoi me Departamentin e
Shkencave Juridike t& Universitetit t& Firences pér organizimin e kétij aktiviteti (5 Dhjetor 2024),
duke marré rolin e koordinatorit t¢ Komitetit Shkencor

Fakulteti Ekonomik Fakulteti Ekonomik (FE) Roli i FE theksohet né projektet € inovacionit,
turizmit t& géndrueshém dhe ndértimit t& kapaciteteve pér tregun e pun<s.

- PROJEKTE KOMBETARE
« AKKSHI: Fab-Lab i Universitetit pér ekonominé qarkulluese: FE (Departamenti i Administrim-
Biznesit) éshté partner i vetém (UNISHK-partner i vetém). Roli aktiv &shté krijimi i njé Fab Lab
pér t& pérdorur materiale t& ricikluara pér t€ krijuar produkte shtesé.

- PROJEKTE NDERKOMBETARE

« READ Diaspora (AADF): FE ka rolin aktiv t& ofrimit € trajnimeve dhe mbéshtetjes akademike,
si¢ u realizua me Seminarin e Metodologjisé Kérkimore (10 jave, Shtator-Néntor 2024), ku
eksperte t& diasporés (Prof. Ritvana Rukaj) ligjéroi pér stafin dhe doktorantét.

« Projekte ndérkufitare: FE (Departamenti i Turizmit) ka aplikuar si Lead Partner (LP) pér
projektin Botanical Garden Open Hub — Shkodra (Maj 2025) me géllim zhvillimin e inovacionit
dhe ekoturizmit

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja (FGJH) Gjaté vitit akademik 2024-2025, Departamenti 1
Romanistikés ka vijuar né ményré aktive angazhimin né projekte kérkimore dhe zhvillimore me
fokus ndérkombétarizimin, digjitalizimin dhe forcimin e kompetencave gjuhésore e ndérkulturore.

- PROJEKTE NDERKOMBETARE

Njé nga projektet kryesore t& zbatuara éshté PLACOD, i financuar nga Agjencia Universitare e
Frankofonisé (AUF). Ky projekt synon krijimin e njé platforme digjitale pér promovimin e qytetit
t& Shkodrés dhe territorit pérreth, pérmes gjurmimit dhe dokumentimit € itinerareve € ndjekura
historikisht nga udhétarg & huaj n& kété zoné dhe mé gjeré. Njé komponent thelb&sor i projektit
ka gené ndértimi i nj& fageje web, e aksesueshme pé&rmes faqges zyrtare té Universitetit t& Shkodrés,
ku jané pasqyruar itinerare t& udhétaréve me kombési € ndryshme, t& pérkthyera n€ t¢ gjitha gjuhét
e ofruara nga Fakulteti i Gjuh&ve t€ Huaja.

Paralelisht, Departamenti i Romanistikés ka zbatuar projektin “Mantenimento cattedre di
Italiano”, t& financuar nga Ministria ¢ Punéve t& Jashtme dhe Bashké&punimit Ndérkombétar té
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Italisé (MAECTI). Projekti ka pasur si q&llim zhvillimin e kurseve t€ gjuhés dhe qytetérimit italian,
me synimin pér t& rritur nivelin e kompetencave gjuhésore né italisht té studentéve t& Universitetit
té€ Shkodrés. Kéto kurse jané realizuar nga pedagogét e programit t& gjuhés italiane dhe kang
shérbyer si njé instrument i réndésishém pér forcimin e lidhjeve akademike dhe kulturore me
[taling.

N& bashképunim me kolegé t€¢ Departamentit 1€ Psikologjisé dhe Punés Sociale, departamenti ka
qené i pérfshiré edhe né projektin “Promoting Awareness of Intercultural Communication for
Pre-Service Teachers in Northern Albania”, i cili u aplikua dhe u shpall fitues n& kuadér t&
programit READ, me mbéshtetje financiare nga Albanian American Development Fund (AADF).
Pedagogia Alva Dani, si bashkautore e projektit, ka kontribuar né zhvillimin e késaj nisme qé
synon trajnimin e studentéve té nivelit Master t& USH-s& dhe mésuesve té rinj t& rajonit t& Veriut.

Né t€ njéjtén kohé, Departamenti i Gjuhés Angleze ka zhvilluar njé séré projektesh me fokus
edukimin mediatik dhe digjital. Né maj 2024, departamenti, i pérfagésuar nga Dr. Albana Hadri,
aplikoi prané Institutit t& Studimeve t&€ Medias (ISHM) pér fazén e dyté t& projektit “Mésimdhénia
e gjuhés angleze né epokén digjitale: Edukimi pér median dhe informacionin”. Ky projekt synoi
permirésimin e kurrikulés dhe metodologjisé s& 1&ndés “Edukimi pér median dhe informacionin”
né kuadér t€ programit Master Profesional “Mésuesi né Gjuhg& Angleze”. Grupi i punés, i
udhéhequr nga Dr. Albana Hadri, n& bashk&punim me Dr. Arben Bushgjokaj, Dr. Nivis Deda dhe
eksperten ndérkombétare Monika Hanley, hartoi materiale té reja mésimore né& gjuhén angleze, me
theks t&€ vecanté né qasjen praktike dhe interaktive. Né kuadér t& projektit u organizua edhe njé
workshop online me pjesémarrjen e studentéve té ciklit té dyté Master.

Ndérkohé, Dr. Albana Hadri ka vijuar angazhimin e saj né projektin ndérkombétar
CRED4TEACH - MOOC-based micro-credentials for teacher professional development. Né
kuadér t& kétij projekti u organizua konferenca “Building Competence — Micro-credentialing for
Teacher Growth and Excellence”, ¢ cila pérfagéson njé moment té réndésishém né diskutimin dhe
pérmirésimin e politikave pér zhvillimin profesional t&é mé&suesve né Shqipéri.

- PROJEKTE KOMBETARE

Gjaté periudhés néntor—dhjetor 2024, Departamenti i Gjuhés Angleze zbatoi me sukses projektin
“VideoChallenge né Anglisht: Edukimi pér Median dhe Informacionin”, me mbéshtetjen e
Ambasadés Amerikane né Tirané€ dhe Institutit Shqiptar t& Medias. Projekti synoi integrimin ¢
edukimit pér median dhe informacionin (EMI) né mésimdhénien e gjuhés angleze pérmes
aktiviteteve bashképunuese ndérmjet studentéve t& Masterit Profesional dhe nxénésve té shkollave
9-vjecare dhe t&€ mesme t€ gytetit t&€ Shkodrés. Njé rezultat konkret i projektit ishte krijimi i 22
videove edukative né gjuhén angleze, t& cilat u prezantuan né eventin pérmbyllés t& datés 19
dhjetor 2024 né Fakuitetin e Gjuhéve t& Huaja. Videot fituese u publikuan né kanalin YouTube
“Media Literacy UNISHK?”, duke zgjeruar ndikimin e projektit pértej mjedisit shkollor.

Tabela nr. 4: Mbi projektet e kérkimit shkencor né té cilat IAL ka aplikuar pér financim
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ii) Té dhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien

Roli 1 Universitetit t&¢ Shkodrés "Luigj Gurakugi” (USH) né lidhjen e kérkimit shkencor me
mésimdhénien €shté i pércaktuar qarté si njé element thelbésor dhe i pandashém i misionit té tij
akademik. Strategjia e zhvillimit e USH-sé (2022-2026) e konsideron universitetin si njé
institucion g€ mbéshtetet né dy shtylla t& sé nj&jtés peshé dhe réndési: mésimdhénia dhe kérkimi
shkencor. Kérkimi shkencor shérben si bazé pér pérditésimin dhe modernizimin e programeve té
studimit dhe kurrikulave mésimore, duke e béré mésimdhénien mé t& lidhur me nevojat
bashkékohore té tregut t& punés dhe zhvillimet globale. Fakultetet rishikojné vazhdimisht silabuset
dhe pérditésojné literaturén pérkatése, duke siguruar njé konceptim bashkékohor & pérmbajtjes.
USH-ja synon t& krijojé njé raport té drejté dhe efektiv midis mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor.
Universiteti promovon njé kulturé ku stafi akademik dhe studentét angazhohen aktivisht né
kérkimin shkencor. USH synon rritjen € pérfshirjes sé studentéve té ciklit t& dyté dhe té treté né
kérkim shkencor. Kjo pérfshirje synon formimin e shprehive t& punés dhe metodave kérkimore, si
dhe zhvillimin e aftésive analitike e kritike. Format e pérfshirjes pérfshijné organizimin e
konferencave studentore, ekspedita kérkimore (p.sh., eksplorim gjuhésor né terren), punime
kérkimore individuale/grupi, si dhe aktivitete krijuese/artistike e ekspozita. USH mbéshtet
gjithashtu integrimin e k&rkimit shkencor né mésimdhénie duke zhvilluar projekte specifike dhe
duke pérmirésuar infrastrukturén:

* Projekte Aplikative: Kérkimi shkencor shpesh lidhet me zgjidhjen e problemeve konkrete
rajonale, duke pérfshiré studentét né projekte si Klinika e Ligjit (pér ndihmén juridike falas),
projektet e Fab-Lab (pér ekonoming garkulluese), dhe kérkimet mjedisore (p.sh., Monitorimi 1
Ligenit t& Shkodrés). Kéto projekte ndikojné direkt né pérmirésimin e praktikave dhe njohurive
profesionale t€ studentéve. Ngritja dhe shfryt€zimi i aseteve si Qendra e Diagnostikimit
Mikrobiologjik “Wolfdieter Six!|” dhe Laboratori Gjithépérfshirés shérbejné si mjete pér kérkimin
shkencor, duke ofruar praktika laboratorike t& specializuara pér studentét e programeve Bachelor
dhe Master.

Fakulteti 1 Shkencave Shogérore thekson si objektiv kryesor pérforcimin e ndérveprimit
ndérmjet kérkimit shkencor dhe mésimdhénies. Kjo synon krijimin e njé lidhjeje mé t& ngushté
mes kétyre dy shtyllave, duke pérdorur kérkimin si bazé pér pérmirésimin e cilésisé¢ akademike.
a. Pérfshirja e Studentéve né Kérkim Shkencor
+ Pérfshirja e Studentéve: Angazhimi i studentéve synon pérforcimin e aftésive t& punés dhe
metodave kérkimore shkencore. Kjo realizohet népérmjet organizimit t€ grupeve kérkimore,
pérfshirjes sé& studentéve né projekte shkencore, si dhe aktiviteteve té klubeve studentore si “Arshi
Pipa” dhe “Ernest Koligi”. Njé shembull konkret &éshté organizimi i Konferencés Studentore mbi
aspekte t€ Gjeografisé dhe Turizmit me 5 kumtesa nga studentét. Pérfshirja €shté e theksuar edhe
te doktorantét, té& cilét kang publikuar 3 artikuj shkencoré.
b. Ndikimi 1 Ké&rkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
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. Pérditésimi i Kurrikulave: Objektivat e mésimdhénies né FSHSH, si zhvillimi i aftésive kritike,
pérdorimi i teknologjive bashkékohore dhe ndérkombétarizimi, jané marré parasysh gjaté procesit
té hartimit té kurrikulave né t& tre ciklet e studimit.

« Pérditésimi i Materialeve: Ka njé puné serioze pér rishikimin e silabuseve, pérditésimin ¢
literaturés pérkatése dhe pérmirésimin e materialeve mésimore ¢do vit akademik. Kérkimi ndikon
direkt né pérditésimin e leksioneve dhe seminareve, duke siguruar njé konceptim bashké&kohor t&
pérmbaitjes.

- Pajisja me Tekste té Reja: Kérkimi shkencor i stafit kontribuon direkt né pasurimin e literaturés.
Disa pedagogé kané botuar me ISBN pérmbledhje t& pérgatitura t& leksioneve pér studentét.
Fakulteti I Shkencave Té Natyrés e ka vendosur kérkimin shkencor né qendér t€ zhvillimit
institucional, duke theksuar se kérkimi &éshté baza e rritjes s€ cilésisé s€ mésimdhénies.

a. Pérfshirja e Studentéve né Kérkim Shkencor
- Pérfshirja e Studentéve: Nié objektiv i FSHN-s& &shté rritja e pérfshirjes s€ studentéve né
kérkimin shkencor, me qéllim stimulimin e mendimit kritik dhe aftésive analitike. Kjo pérfshirje
realizohet né& disa ményra:

> Temat e Diplomés: Pérfshirja matet me 4 tema diplome né nivel Bachelor dhe 2 tema né
Master Shkencor.

o Bashképunime né Botime: Studentét ¢ Masterit shpesh jané bashkautoré né punimet dhe
prezantimet shkencore me pedagogét. Pér shembuil, punimi “Perceptions of the third-Year
Students... Regarding their Readiness to Face the Labor Market” u publikua n& revisté si punim
diplome i udhé&hequr nga pedagogu Julian Kraja.

- Projekte Kérkimore: Né kuadér t& projektit BIOSINT, 21 student¢ jané trajnuar dhe
certifikuar pér kompetencat digjitale né edukimin biomedikal, duke rritur cilésing e formimit t&
tyre profesional.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
» Modernizimi i Kurrikulave: Kontributi i projekteve shkencore reflektohet né modernizimin e
programeve té studimit, pérmirésimin e pérmbajtjes akademike dhe forcimin e infrastrukturés
laboratorike.

Integrimi i Pérmbajtjes Kérkimore: Pérmes projekteve t&¢ ndérkombétarizimit, si
TCCWB (kompetencat transkulturore) dhe BIOSINT, jang realizuar tre module n€ gjuhén angleze
pér studentét, t& cilat ndikojné direkt n& pérmbajtjen e kurrikulave. Kéto module, t& dhéna nga
lektoré nga Serbia, Bosnja dhe Mali i Zi, mbulojné fusha si Health Management in Times of Crisis,
Medical Nutritional Therapy dhe Personalized Medicine.

Zhvillimi i Aftésive Praktike: Kérkimi ndikon drejtpérdrejt né rritjen e pérvojés praktike
t& studentéve. Pérfitimi kryesor i qendrave kérkimore si Qendra e Diagnostikimit Mikrobiologjik
“Wolfdieter Six|” &shté ofrimi i praktikave laboratorike t& specializuara pér studentét € programeve
Bachelor dhe Master, si dhe mbéshtetja e realizimit t& punimeve té diplomés.

Fakulteti I Shkencave Té Edukimit ¢ sheh kérkimin shkencor si thelb&sor, duke theksuar
integrimin e mésimdhénies me kérkimin shkencor dhe rolin e kérkimit si bazé pér rritjen e cilésisé
s& mésimdhénies.
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a. Pérfshirja e Studentéve né Kérkim Shkencor

* Pérfshirja e Studentéve: Pérfshirja e studentéve né kérkim éshté thelbésore pér formimin e
tyre profesional dhe qytetar. Ky integrim arrihet pérmes:

> Mini-kérkime Shkencore: Studentét inkurajohen té pérfshihen né mini-kérkime shkencore si
detyra individuale dhe né grup, duke nxitur analizén e literaturés.

> Aktivitete Krijuese dhe Ekspozita: Pérfshirja ¢ studentéve t& Arteve &shté shumé e larté, si
né organizimin ¢ Ekspozités vjetore “Expo 25” né Galeriné e Arteve (e cila shérben edhe pér
prezantimin € studentéve me tregun e punés) apo ekspozitave me tematiké psikologjike si “Psiko-
ekspozité”,

°* Projekte dhe Mobilitete: Studentét jané pérfshiré né projekte dhe mobilitete Erasmus+, ku 5
studenté t&€ Psikologjisé ndogén léndé t& profilit t& psikologjisé dhe neuropsikologjisé, duke rritur
kompetencat ¢ tyre akademike dhe profesionale.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
* Integrimi Kérkimor: Jané b&ré pérpjekje t&€ vazhdueshme pér té integruar punén shkencore né
procesin € mésimdh&nies, duke pérfshiré materialet dhe pérvojén nga projekte kérkimore
kombétare dhe ndérkombétare.
+ Pérditésimi Kurrikular: Kérkimi shkencor ndikon drejtpérdrejt né hartimin, pérditésimin dhe
miratimin ¢ syllabuseve. P&rditésimi pérfshin integrimin e literaturés bashkékohore té bazuar né
studime t€ fundit shkencore.
* Produkte Didaktike: Kérkimi i stafit ka prodhuar tekste universitare t& réndésishme, si libri
“Psikologji Shéndeti” i Dr. Adelina Kakija dhe libri shkolior “Metodiké e edukimit muzikor” nga
Doc. Roland Guli, t€ cilét shérbejné si material bazé pér 1éndét e ciklit Bachelor dhe Master.
* Inovacioni Pedagogjik: Pérfshirja aktive né projekte si CRED4TEACH (mikrokredenciale) dhe
E-Le.G.AN.T.S (t€ nxénit t& digjitalizuar) si dhe trajnimet pér stafin mbi pérdorimin e mjeteve
kérkimore si VOSViewer, NVivo dhe Inteligjenca Artificiale, tregojné rolin aktiv té kérkimit né
zhvillimin e inovacioneve dhe metodave t€ avancuara té mésimdhénies
Fakulteti I Drejtésisé i shikon aktivitetet shkencore si bazé pér ofrimin € njé mésimdhénie cilésore
e bashk&kohore,
a. Pérfshirja e Studentéve né Kérkim Shkencor

* Pérfshirja e Studentéve: Angazhimi i studentéve synohet pér zhvillimin e aftésive kérkimore
dhe shkencore. Kjo realizohet né disa forma:

> Konferenca Studentore: Organizimi i Konferencés Studentore “Dita e Drejtésisé: Céshtje té
sé Drejtés dhe té Jurisprudencés”.

> Panel i Dedikuar: Studentét jané pérfshiré né n)é€ panel t€ dedikuar studentéve né€ Konferencén
Shkencore Ndérkombétare CONFLAW24.

» Praktika Kérkimore: Pérfshirja né veprimtari hulumtuese dhe praktike pérmes Klinikés sé
Ligjit (pér ndihmén juridike falas).

° Gjyqe Imituese (Moot Court): Pjesémarrje né konkurse kérkimore si Telders International
Law Moot Court Competition n¢ Hagé.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
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» Qasja Bashkékohore: Kérkimi shkencor ndikon né ofrimin e njé mésimdhénieje bashkékohore,
duke pérfshiré pérditésimin e programeve mésimore, zgjerimin e komponentéve praktiké dhe
pérfshirjen e gasjeve ndérdisiplinore.
« Kurrikula e Orientuar drejt Tregut: Bazuar né analizat e tregut t& punés, Fakulteti ka
pérmirésuar kurrikulén mésimore pér programet aktuale.
« Integrimi i Projekteve né Kurrikul: Krijimi i Klinikés s& Ligjit si njé element kyg praktik,
ndikon drejtpérdrejt né kurrikul, duke mundésuar zbatimin e legjislacionit pér ndihmén juridike
falas.
« Trajnime Shkencore né Mésimdhénie: Kérkimi shkencor i stafit né fushén e s& drejtés sé BE-
sé dhe anti-diskriminimit, si trajnimet e ndjekura nga pedagogét n€ Madrid dhe Trier, ndikojné né
pasurimin e ligjératave dhe seminareve me njohuri t& reja nga jurisprudenca evropiane.
Fakulteti Ekonomik thekson objektivat e tij pér té mitur cilésing e kérkimit, perfshirjen e
studentéve dhe modemizimin e mésimdhénies.

a. Pérfshirja e Stafit dhe Studentéve:

- Stafi aktivizohet né aplikime n& projekte me financim nga BE dhe né mitjen e cilésis€ sé
kérkimit shkencor ku pérfshihen edhe mundési bashk&punimi me studentét.

= Pérfshirja e studentéve realizohet kryesisht pérmes mbéshtetjes akademike & doktoraturés né
ETQ (Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém) nga projekti READ Diaspora, dhe pérmes
aktiviteteve si Eorkshopi Doktorial.

> Studentét pérfshihen né aktivitete t& klubeve studentore si Smart Business Hub, Financa dhe
Investime, Traveler Thinker, t& cilat synojné pérfshirjen e tyre né kérkimin shkencor.

> Aktivitete trainuese si “Fiskalitete” dhe “Data Analyst ne Cloud” synojné lidhjen e praktikés
me teoring.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikula:

» Keérkimi ndérkombétar synohet t& shfrytézohet pér zgjerimin e marréveshjeve t€ reja me
universitete t&¢ huaja dhe hapjen e diplomave t& pérbashkéta.

- Ngritja e laboratorit t& financuar nga AKKSHI, Fab-Lab, synon kthimin e tij n& njé gendér
rajonale mbi ekonominé qarkulluese, e cila do t& ofrojé shérbime pér & tretét dhe do & ndikojé né
pérditésimin ¢ kurrikulave
Fakulteti I Gjuhéve Té Huaja tregon njé orientim drejt rritjes sé veprimtarisé s& kérkimit
shkencor dhe pérditésimit t& metodave t& reja kérkimore.

a. Pérfshirja e Stafit Akademik dhe Studentéve né Kérkim Shkencor
« Pérfshirja e Studentéve: Synohet pérfshirja e student&ve né kérkimin shkencor jo vetém pérmes
aktiviteteve, por edhe népérmjet punimeve individuale & drejtuara nga pedagogét. Fokusi &shté
gjithashtu te pérgatitja e studentéve me aftési né biznesin turistik dhe kulturor.
« Pérfshirja né Projekte Ndérkombétare: Rritja € numrit t¢ studentéve dhe pedagogéve né
projekte ndérkombétare (si PLACOD, Mantenimento Cattedre di ltaliano, etj.) &€shte njé objektiv
1 pérhershém.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
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* Pérditésimi Kurrikular: Kérkimi shkencor ndikon né pérditésimin me metoda té reja kérkimore
dhe pérditésimin ¢ vazhdueshém té literaturés bashkékohore.

* Zbatimi Aplikativ: Kérkimi pér gjuhét sektoriale ndikon né pérgatitjen e studentéve me aftési
biznesi turistik dhe kulturor. Pér shembull, projekti PLACOD (pér promovimin digjital t&
Shkodrés) €shté aktivitet kérkimor qé€ ofron pérfitime né kurrikulat e Gjuhéve t€ Huaja té
Aplikuara.

* Lidhja me Sistemin Parauniversitar: Pérmes projekteve si “Videochallenge in English: Media
Literacy” (financuar nga Ambasada Amerikane), kérkimi shkencor (Edukimi pé&r Median dhe
Informacionin} ndikon né mé&simdhé&nie duke zhvilluar materiale didaktike dhe duke krijuar lidhje
me publikun e sistemit parauniversitar

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka pasur njé vit t& suksesshém né fushén e kérkimit
shkencor, me angazhime té thelluara né fusha té ndryshme akademike dhe kérkimore. Aktivitetet
shkencore t€ universitetit jané shtriré né njé gamé € gjeré tematikash, duke pérfshiré botime
shkencore, konferenca, dhe projekte kérkimore té réndésishme.

Fakulteti i Shkencave Shogérore - Veprimtaria kérkimore shkencore e FSHSH ka gené e
pérgendruar né studime t& gjuhés, letérsisé, historisé, gjeografisé , trashégimi kulturore dhe sociale,
me nj€ angazhim t€ lart€ individual té stafit dhe pjesémarrje né rrjete kérkimore.

Botime Shkencore dhe Titujt Akademiké Né& fushén e botimeve, Fakulteti ka prodhuar 3
monografi dhe 4 tekste universitare. Jané botuar gjithsej 43 artikuj né revista shkencore brenda
vendit dhe 32 artikuj né revista ndérkombétare (pérfshiré ato me faktor impakti apo SCOPUS). Né
kuadér t€ kualifikimit, pedagogu Gézim Puka (Departamenti i Letérsisé) fitoi titullin Profesor i
Asociuar gjaté vitit akademik 2024-2025.

Pjesémarrja né Veprimtari Shkencore dhe Bashképunime FSHSH ka realizuar 111 kumtesa né
konferenca brenda vendit dhe 58 kumtesa né konferenca jashté vendit, nga té cilat 25 jané né
vendet ¢ Bashkimit Europian,

Pjesémarrja e Studentéve Doktoranté: Tre doktoranté (Olta Smajli, Davida Marku, Andreas
Dushi) realizuan 3 publikime shkencore né pérmbledhjen "Studime shgiptare" dhe morén pjesé né
konferencén shkencore ndéruniversitare “Arbéreshi shkodran Leonardo De Martino”. Gjithashtu,
11 doktoranté morén pjes¢ né sesionin “Dita ¢ doktorantit™ gjaté Konferencés Ndérkombétare
“Treva e Veriut” (30-31 Maj 2025, Shkodér).

Njé pjesé e réndésishme e prodhimit shkencor t&€ FSHSH éshté pérgendruar te studimet letrare dhe
gjuhésore, té cilat materializohen né monografi, tekste dhe artikuj:

* Studimet Letrare dhe Krijuese: Botimet pérfshijné tema & detajuara si analiza ¢ veprés letrare
té shkrimtarit bashké&kohor shqiptar Ridvan Dibra (e cila ishte objekt i njé konference shkencore),
si dhe pérgatitjen € monografive pér figura té réndésishme letrare si Martin Camaj. Gjithashtu,
planifikohet botimi i pérmbledhjeve studimore si “Letérsi e Rilindjes” dhe “Autoré dhe vepra I1”.
+ Studimet Gjuhésore: Kérkimi pérfshin analiza specifike, si¢ éshté¢ puna pér botimin e
monografisé “Variacioni i strukturave rrokjesore né gjuhé&n shqipe”. Né nivel akademik, pedagogé
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si Merita Hysa dhe Rrezarta Dragini kané kontribuar né hartimin e “Fjalorit t& madh t€ Gjuhés
Shqipe”.

« Trashégimia Etnokulturore d¢he Turizmi: Njé projekt ky¢ i PKKZH i fituar nga AKKSHI dhe
né zbatim (Janar 2025) &sht¢ “Horizontet Digjitale t& Transhumancés (jetés baritore)”, i cili synon
ruajtien dhe promovimin e trashégimisé etnokulturore t& Alpeve Shqiptare pér zhvillim té
géndrueshém.

. Studimet Historike dhe Kujtesa: Studimet fokusohen te dokumentimi i burimeve, si¢
déshmohet nga projekti “Shtypi n& Shkodér nga fillimet e tij deri né vitin 1920, n& kohé digjitale”.
Nj& tjetér temé e réndésishme kérkimore &shté “Turizmi i errét né Shqipéri”, i cili analizon
konceptin e turizmit si pjesé e kujtesés historike dhe zhvillimit kulturor, né krahasim me pérvojat
e vendeve té Evropés Lindore.

« Veprimtari Shkencore: Qendra Albanologjike organizoi Seminarin “Shkodra né shekuj” (12-13
Dhjetor 2024, Shkodér), dhe Konferencén shkencore ndérkombétare “Treva e Veriut "Visaret e
traditave dhe kujtesa q& ndrigon historing” (30-31 Maj 2025, Shkodér).

« Mjedisi dhe Turizmi: Kumtesat e studentéve né Konferencén Studentore € Majit 2025 trajtonin
tema si Problemet mjedisore t& krijuara nga turizmi masiv né Parkun Kombétar t¢ Thethit,
Agroturizmi si model pér pérdorimin e qéndrueshém t&é burimeve n atyrore, dhe Zhvillimi i
géndrueshém 1 turizmit né Puké.

« Zhvillimi Rajonal: Pjesémarrja né veprimtari, si forumi “Ekoturizmi gjithévjetor né parkun
kombétar Alpet e Shqipéris¢” dhe hartimi i planit t& integruar t&€ menaxhimit pér Rezervatin natyror
t&¢ menaxhuar t& Ligenit t& Shkodrés (2024), reflektojné fokusin te potencialet e natyrés dhe
ekoturizmit.

« Diskursi Publik dhe Etika: Projekti “Pértej fjaléve: Strategji pér parandalimin e dhunés verbale
né hapésirat publike dhe online” (mb&shtetur nga USH, Prill-Maj 2025) solli njé studim mbi
format e dhunés verbale dhe ndikimin e saj n& komunikimin publik.

« Migracioni dhe Qeverisja: Kérkimi adreson nd&rvarésité midis migracionit, kénaqésisé me
jetén dhe tolerancés ndaj korrupsionit dhe autokracisé né shoqérité tranzitore, né kuadér té projektit
READ. Gjithashtu, &shté aplikuar pér projekte qé lidhen me migrations, de-colonisation, slavery
and multicultural European societies (Projekti DeGazes, Shtator 2025)

Fakulteti i Shkencave Té Natyrés ka fokusuar produktet e kérkimit shkencor né shéndetési,
mjedis dhe infrastrukturé laboratorike, duke nxitur studime t& lidhura ngusht& me praktikén klinike
dhe zhvillimin ¢ géndrueshém.

Botime Shkencore dhe Titujt Akademiké Stafi ka realizuar 23 botime né revista shkencore
jashté vendit dhe 19 botime né revista shkencore brenda vendit. Shumé nga kéto botime jan€ né
revista ndérkombétare t& indeksuara, si Open Public Health J (Scopus) dhe International Journal
of Ecosystems and Ecology Science (IJEES). FSHN ka realizuar 71 konferenca nga tw cilat 39
janw nw vendet e bashkimit Europian dhe OECD.

+ Bashképunime Kombétare/Rajonale: FSHN mori pjes¢ si partner ng konferencén
ndérkombétare “The 2nd International Congress of Healthcare Professionals” né Prishting, Kosové
(5—6 Prill 2024), n& bashk&punim me Odén ¢ Infermieréve té Kosovés (Rajonal).
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* Leksione té Hapura: Prof.as.dr. Zamira Shabani (Departamenti i Léndéve Klinike) mbajti
leksion né USH, Shkodér, mbi veté-ekzaminimin dhe Kancerin e Gjirit (30 Tetor 2024 dhe 30 Tetor
2025). U zhvilluan leksione té hapura nga Ph.D. Daniele Conte (University of Rome “Foro
Italico”) né Shkodér (1622 Mars 2025).

Fakulteti 1 Shkencave t€ Natyrés (FSHN) e ka pérgendruar veprimtariné e tij kérkimore-shkencore
né tre boshte kryesore: Shéndetésia dhe Mijekésia Aplikative, Mjedisi, Ekologjia dhe
Biodiversiteti, si dhe Shkencat Ekzakte dhe Teknologjité Aplikative, shpesh duke i lidhur kéto
fusha me zhvillimin e qéndrueshém dhe sfidat rajonale.

* Shéndeti i Personelit Mjekésor: Studimet kané adresuar ¢éshtje si sindroma e djegies
profesionale (burnout) dhe lodhja emocionale tek infermierét e kirurgjisé dhe profesionistét
mjekésoré né spitalin rajonal t& Shkodrés. Gjithashtu jané hulumtuar ¢rregullimet
muskulaskeletore (MSDs) dhe faktorét e riskut tek stafi i infermierisé.

» Shéndeti Mendor dhe Social: Tema té tjera pérfshijné efektet e pérdorimit té smartfonéve tek
studentét e universitetit, si dhe vlerésimi i ankthit para-operativ tek pacientét. Ka pasur gjithashtu
studime mbi vlerat altruiste dhe motivimin pér vullnetarizém tek studentét e Infermieris€, Mamisé
dhe Fizioterapisé.

* Fizioterapia dhe Rehabilitimi: Studime t& specializuara jané realizuar mbi efektivitetin e
ushtrimeve specifike pér skoliozén (PSSES) tek adoleshentét, shpesh né formé rishikimi sistematik
té literaturés.

* Fizika Mjekésore dhe Siguria Radiologjike: Kérkimi pérfshin fushén e dozimetrisé
termolumineshente dhe monitorimin e ekspozimit ndaj rrezatimit jonizues té stafeve mjekésore
(n€ kuadér t€ projektit PIKSH “Ngritja e Laboratorit Dozimetrik Sekondar™).

* Turizmi Shéndetésor: Kérkimi éshté lidhur me aspektet gjeografike t& sémundjeve sig¢ &shté
shpérndarja gjeografike e pacientéve me sémundje kongjenitale t&¢ zemrés né Shkodér, duke e
analizuar k&t€ si njé segment t€ réndésishém t& turizmit shéndetésor (Health Tourism).

* Cilésia e Ujérave dhe Ndotja: Kérkimet jané fokusuar te monitorimi i integruar i ndotésve dhe
vierésimi i cilésisé s€ ujérave né ekosisteme rajonale, si Ligeni i Shkodrés dhe Lumi Buna, duke
analizuar ndikimin e ndotjes (p.sh., nga metalet e rénda) né biodiversitet dhe turizém té
géndrueshém.

» Mbetjet dhe Ndotja Detare: Njé temé e adresuar &sht& vler&€simi i ndotjes makroplastike
pérgjaté vijés turistike bregdetare t& Velipojés dhe Shéngjinit. Kérkimet pérfshijné edhe cilésing
mikrobiale t& ujérave dhe rérés sé plazheve.

* Ruajtja e Biodiversitetit: Studimet mbulojné ¢éshtje t& ruajtjes sé biodiversitetit lumor dhe
menaxhimit efektiv té specieve dhe habitateve detare pérballé ndryshimeve klimatike dhe
peshkimit intensiv, né kuadér t€ projektit ndérkombétar SPEEDY. Gjithashtu jané analizuar
habitatet dhe speciet mé t€ réndésishme pér ruajtje né Ligenin e Shkodrés, sipas Direktivave
Evropiane.

+ Ekotoksikologjia dhe Ushqgimi: Kérkimi pérfshin vlerésimin e ekotoksicitetit t&€ ndotésve
emergenté (Emerging Contaminants) né peshq, si dhe analiza mbi apikulturén (bletaria) dhe
potencialin e saj pér zhvillimin ekonomik dhe turizmin rural.
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« Matematiké dhe Informatiké: Temat e publikuara p&rfshijné teoremat e pikés fikse (fixed point
theorems) né& hapésirat metrike Fuzzy. Kérkimi gjithashtu adreson integrimin ¢ TIR (Teknologjia
e Informacionit dhe Komunikimit) dhe mendimit kompjuterik me mésimdh&nien e matematikés
né shkollat e mesme.

« Zhvillimi i Kurrikulave dhe AI: Studimet kané pérfshiré analizén e pérmbajtjes s& l€ndéve t&
algjebrés né tekstet e klasés s& 9-t€ né Shqipéri né mbéshtetje té rezultateve PISA. Gjithashtu, jané
prezantuar punime mbi ndikimin ekonomik dhe sfidat etike t€ Inteligjencés Artificiale n€ Ballkanin
Peréndimor.

Fakulteti i Shkencave Té Edukimit ka fokusuar produktet e kérkimit te zhvillimi profesional,
mirégenia psiko-sociale dhe veprimtaria krijuese artistike.

FSHE ka realizuar 1 libér universitar (“Psikologji Shéndeti”) nga Dr. Adelina Kakija dhe 1 libér
shkollor (“Metodiké e edukimit muzikor”) nga Doc. Roland Guli. N& total, jané botuar 18 artikuj
né revista shkencore, prej t& cilave 11 jané t¢ indeksuara, duke pérfshiré 6 artikuj n& revista
ndérkombétare té indeksuara (Scopus/IF). Stafi ka realizuar 57 kumtesa n& konferenca kombétare
dhe ndérkombétare, nga té cilat 25 né vendet e Bashkimit Europian dhe OECD.

Veprimtari Shkencore/Artistike té Organizuara dhe Bashképunime

« Ekspozita Krijuese Artistike (Vendor): FSHE (Departamenti i Arteve) organizoi Ekspozitén
vjetore “Expo 25” (2025) n& Galeriné ¢ Arteve, Shkodér, si dhe “Psiko-ekspozité” (Shkurt 2025).
Gjithashtu, u realizua Ekspozita e studentéve té Arteve né hollin ¢ Kinema Republika (15 Prill
2025), né bashképunim me qendrén COD t& Kryeministrisé.

« Leksione té Hapura Ndérkombétare (brenda vendit): U mbajt leksion i hapur mbi “Klimén
organizative dhe punén né distancg” nga Prof. Ferdinando Toscano (Universiteti “Luigi
Vanvitelli”). Gjithashtu, u realizua leksioni “Festivali i Muraleve dhe transformimi i qytetit t&
Ferizajt” nga Dekane Lebibe Topalli (21 Maj 2025).

+ Trajnime Profesionale (Vendor): Pedagogét E. Halluni dhe P. Kraja vazhdojné angazhimin si
trajnere né Shkollén e Drejtoréve CSL (viti akademik 2024-2025)

Fushat kryesore tematike t& botimeve dhe pjesémarrjeve né konferenca t& Fakultetit t& Shkencave
té¢ Edukimit (FSHE) shtrihen né studimet sociale, psikologjike, pedagogjike, si dhe né fushén ¢
arteve dhe edukimit fizik, shpesh duke u pérgendruar te mirégenia, edukimi gjith&pérfshirés dhe
ndikimi i teknologjisé.

« Shéndeti Mendor dhe Socializimi: Tematika t& réndésishme pérfshijné shéndetin mendor,
arsimimin dhe zhvillimin akademik té studentgve. Kérkimi ka trajtuar gjithashtu etikén
profesionale dhe qasjet psikosociale n&€ komunitet.

« Efektet e Teknologjisé: Studimet kané analizuar ndikimin e teknologjis¢ dhe inteligjencés
artificiale né procesin e t& nxénit dhe né jetén sociale.

- Sfidat Pas-Pandemike: Jang paragitur punime mbi shéndetin mendor dhe sfidat e periudh&s pas-
pandemike.

« Inovacioni Pedagogijik: Jané analizuar tema si integrimi i teknologjisé pedagogjike, si dhe
pérdorimi i Inteligjencés Artificiale né procesin mésimor.
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* Edukimi Gjithépérfshirés: Prioritet mbetet kérkimi mbi edukimin gjithépérfshirés dhe praktikat
né shkollat shqgiptare.
* Publikimet: Stafi ka botuar artikuj mbi miréqenien psikologjike t& studentéve pas pandemisé, si
dhe libra shkolloré dhe universitarég, si “Psikologji Shéndeti” dhe “Metodiké e edukimit muzikor”.
« Shéndeti dhe Aktiviteti Fizik: Tematika kryesore pérfshijné réndésiné e géndrueshmérisé
muskulare né performancén fizike dhe promovimin e shéndetit, si dhe afiésité ndijimore-
perceptive dhe koordinative té fémijéve.
* Analiza Sportive: Studimet kané adresuar analiza & specializuara mbi parametrat tekniké-
taktiké né volejboll e futboll.
* Studimet mbi Artin: Stafi ka kontribuar né botime mbi trashégiming katolike té Shqipérisé dhe
identitetin né kontekstin gjuhésor dhe metafizik.
Fakulteti I Drejtésisé ka prodhuar puné shkencore me fokus te kualifikimi i stafit, Integrimi
Europian dhe aplikimi i ligjit.
- Botime Shkencore dhe Titujt Akademiké
Stafi ka publikuar 9 artikuj shkencoré gjaté vitit akademik 2024-2025. Botimet pérfshijné tema
mbi pérdorimin e inteligjencés artificiale né procesin gjyqésor dhe té drejtén ndérkombétare, si
punimi i Prof.as. PhD. Paulina Guli né Juridical Tribune (Scopus). Stafi I FD ka gené pjesémarré
né 37 konferenca nga té cilat 15 né vendet e Bashkimit Europian dhe OECD.
Né kuadér t€ kualifikimit, FD shénoi arritje t& larta me fitimin e gradés Doktor i shkencave nga dy
anétaré, Arenca Trashani (27 Mars 2025, Tirané) dhe Ambra Kokaj (19 Qershor 2025, Tetové,
Magqedonia e Veriut), si dhe titullin Profesor i Asociuar nga Senada Regi.

- Projekte t€ Fituara dhe té Realizuara
* Konferenca Shkencore Ndérkombétare (CONFLAW24): Projekt i realizuar (5 Dhjetor 2024,
Shkodér). U organizua né bashképunim me Departamentin e Shkencave Juridike, Universiteti i
Firences (Ndérkombétar). Anétaré t& stafit FD ishin pjesé e Komitetit Shkencor.
* Konferenca Studentore “Dita e Drejtésisé”: Projekt i realizuar, hartuar nga Departamenti i té
Drejtés Publike (8 Maj 2024).
* Projekti “Pérmirésimi i zbatimit té legjislacionit pér ndihmén juridike falas...”: | implementuar
nga Departamenti i t€ Drejtés Publike dhe Klinika e Ligjit (Vendor).

- Pjesémarrja né Veprimtari Shkencore dhe Bashképunime
* Gjyqet Imituese (Ndérkombétar): 3 studenté dhe 2 pedagoge (Dr. M. Rukaj dhe A. Trashani)
morén pjesé né Telders International Law Moot Court Competition né Hagé, Hollandé (4-7
Qershor 2025).
* Trajnime Ndérkombétare: Prof. as. Dr. Florian Bjanku mori certifikaté pjesémarrjeje nga
Academy of European Law (ERA) né Madrid, Spanjé (2-3 Qershor 2025) dhe né Trier, Gjermani
(10-11 Mars 2025).
» Leksione t€ Hapura/Tryeza Diskutimi (Vendor): U organizua leksion i hapur “EU integration
and Rule of Law lessons from previous enlargements rounds” nga prof. Jean Michel de Waele (4
Néntor 2025, Shkodér), dhe forume mbi dhunén me bazé gjinore (4 Mars 2025).
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Fushat kryesore tematike t& botimeve dhe pjesémarrjes né konferenca t& stafit akademik jané
theksuar né ¢éshtjet ligjore t& lidhura me integrimin evropian, té drejtat e njeriut, reforma né
drejtési dhe studimet krahasuese té sé drejtés publike.

- Harmonizimi i Legjislacionit: Shumica e punimeve t& prezantuara né konferenca jan¢ fokusuar
te Procesi i pérafrimit té legjislacionit shqiptar me t& drejtén e BE-sé dhe eksperiencat ¢ vendeve
té tjera, si¢ déshmohet nga Konferenca Shkencore Ndérkombétare CONFLAW24.

« Temat Specifike: Jané hulumtuar ¢&shtje konkrete t& kétij procesi, duke pérfshiré Harmonization
of Albanian legislation with Chapter 16 of the Acquis Communautaire (R. Dodani), Direktiva ¢
BE-sé Nr. 1203/2024 mbi mbrojtjen penale t&¢ mjedisit dhe impakti i saj né legjislacionin penal
shqiptar (E. Furramani), dhe Approximation of intellectual property with European Union Law.
The case of Albania (M. Rukaj).

« Implikimet e Anétarésimit: K&rkimi ka adresuar edhe implikimet afatgjata, si¢ €sht& Albania’s
Path to EU Accession and Long-Term Property Rights Implications (F. Bjanku).

. Sistemet Sociale dhe Migracioni: Botimet kané trajtuar pérshtatjen e sistemit t& mbrojtjes
sociale t& Shqipérisé me standardet evropiane dhe t& drejtat e punés pér shtetasit e vendeve té treta
né BE (F. Arrinaj).

« Roli i Institucioneve Gjyqésore dhe Kushtetuese: Hulumtimet pérfshijné tema mbi pavarésiné
e gjyqésorit né Evropén Lindore, roli i amicus curiae i Komisionit t& Venecias, dhe analiza
specifike mbi institucionet historike si Késhilli i Larté Kontrollues sipas normativés kushtetuese
t& 1925-és (P. Guli).

« Analiza Kushtetuese Historike: Stafi mori pjesé né konferencén shkencore ndérkombétare mbi
“Aspetti di storia del diritto pubblico albanese: la Constituzione del 19257 t& organizuar nga
Universiteti i Bergamos, ku u trajtuan ¢éshtje si mandati i deputetit dhe liria e fjales dhe e shtypit
né Kushtetutén e 1925-€s.

» Qeverisja dhe Integrimi Rajonal: Kérkimi ka trajtuar sfidat e integrimit Evropian t& Shqipérisé
dhe Malit t& Zi né nivelin e pushtetit vendor (A. Kokaj, G. Kokaj).

« Inteligjenca Artificiale (AI) dhe Gjyqésori: Temat pérfshijné pérdorimin e inteligjencés
artificiale né procesin gjyqésor dhe parimin e pavarésisé sé gjyqésorit (P. Guli), si dhe pérdorimi i
inteligjencés artificiale pér identifikimin biometrik sipas Regullores s¢ BE-s¢ (E. Furramani).

« E Drejta Digjitale dhe Privatésia: Jané¢ hulumtuar aspekte si Constructing children’s digital
identity: a Private Law perspective (E. Bari) dhe Privacy and Protection of Legal Persons’ Personal
Data (E. Kuluri).

« Diskriminimi dhe Barazia Gjinore: Disa punime kané adresuar ¢éshtjet e diskriminimit, si The
shift of the burden of proof in cases of discrimination (I. Baraku) dhe ¢éshtjet ligjore t& familjeve
LGBTIQ (E. Bari).

« Viktimat dhe Regjistrimi i Shkelésve: Prof. as. Dr. Adrian Leka ka botuar mbi Navigating the
Missteps: An In-Depth Critique of Albania's Sex Offender Registry dhe Treatment of the victim in
criminal and civil legislation.
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* Edukimi Ligjor i Qéndrueshém: Punime si Towards Sustainable Legal Education Reform:
Interdisciplinary and Transdisciplinary Approaches in Albania's Justice System (A. Leka) tregojné
fokusin te modernizimi i metodologjisé mésimore.

Fakulteti Ekonomik i ka pérgendruar produktet kérkimore né inovacionin, sipérmarrjen dhe
zhvillimin e qéndrueshém, duke forcuar rolin e tij né debatin publik ekonomik.

Stafi i FE ka pasur njé angazhim t& larté¢ ndérkombétar, duke realizuar 29 botime né revista
ndérkombétare t€ indeksuara. Né kuadér té kualifikimit, Dr Ylvije Kraja (Departamenti i
Administrim-Biznesit) ka dorézuar dosjen pér titullin Profesor i Asociuar. Stafi i FE ka realizuar
94 pjesémarrje né konferenca, prej té cilave 82 ishin ndérkombétare dhe 30 janw nw vendet e
Bashkimit Europian dhe OECD.

* Konferencat e Organizuara (Ndérkombétare/Vendor): Fakulteti organizoi CONFTOUR 2024
(17-18 Maj 2024) dhe CONFTOUR 2025 (4—5 Shkurt 2025), t& dyja né Shkodér, né bashképunim
me Bashkiné Shkodér dhe universitete té tjera kombétare dhe ndérkombétare (si Universitetin e
Tiranés, Pejés dhe Salentos, 1tali).

* Workshope me Eksperté Ndérkombétaré: U zhvillua Workshopi “Sinergjia midis SMART
Business Hub Shkodér dhe PMable” (15 Néntor 2024), me pjesémarrjen e ekspertéve Nader K.
Rad, Frank Turley dhe Alexander Pattyn.

* Leksione dhe Trajnime: U organizua trajnimi “Mjetet e Inteligjencés Artificiale (Al) pér
Automatizimin n€ Biznese” (20 Dhjetor 2024) dhe Trajnimi “Ethical Decision Making” (25 Mars
2025), me Gina Dutro, ligjéruese nga Miami University, SHBA. U mbajt leksioni i hapur me
EDUCONS University, Serbi (31 Tetor 2024) mbi ekonominé qarkulluese.

* Konkursi Studentor (Ndérkombétar): Studentét e FE ishin pjesémarrés aktivé né konkursin
“SMART Idea Pitching Event — Albania” (16 Prill 2025), organizuar né SMART Business Hub né
bashképunim me AULEDA. Ideja “Glucoplast” u rendit e para né nivel kombétar dhe rezultoi
fituese né finalen rajonale t&¢ SMART IDEA

Fushat kryesore tematike t& botimeve shkencore dhe pjesémarrjeve né konferenca t& Fakultetit
Ekonomik (FE) jané fokusuar né zhvillimin ekonomik rajonal, digjitalizimin, sipérmarrjen,
turizmin e géndrueshém dhe ¢éshtjet financiare/kontabél.

+ Al dhe Digjitalizimi: Ké&rkimet trajtojné Inteligjencén Artificiale (Al), avancimet digjitale dhe
ekonominég digjitale, si dhe ndikimin e tyre né zhvillimin ekonomik dhe proceset e biznesit, duke
pérfshiré pérdorimin e Al pér automatizimin né biznese,,.

* Ekonomia Qarkulluese: Kérkimi synon zbatimin e parimeve té ekonomisé qarkulluese dhe
teknologjive dixhitale t& avancuara, si¢ déshmohet nga projekti Fab-Lab i fituar nga AKKSHI
(Janar 2025),,.

« Zhvillimi i Biznesit dhe Sipérmarrja: Studimet fokusohen né menaxhimin e projekteve,
sip&rmarrjen e té rinjve, dhe zhvillimin ¢ zgjidhjeve t€ géndrueshme smart (SMART Business
Hub),,.

* Turizmi i Qéndruesh&m: Veprimtaria &shté e pérgendruar né sfidat dhe perspektivat e

* Analiza e Tregut té Turizmit: Studimet trajtojné trendet e punésimit dhe sfidat né sektorin €
turizmit n€ Shqipériné e Veriut, si dhe potencialin e agroturizmit dhe ekoturizmit,,,.
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« Financa dhe Kontabiliteti: Botimet dhe konferencat trajtojné kontabilitetin (p.sh., ndikimi i
ChatGPT né kontabilitet),, financat publike, dhe auditimin e pasqyrave financiare,.

» Tregu i Punés dhe Aftésimi: Hulumtime g€ adresojné problematikat e tregut t& punés, aftésité
digjitale dhe profesionet e kontabilistit, si dhe réndésiné e trajnimit profesional,,.

« Migracioni dhe Céshtjet Sociale: Tematika pérfshijné migracionin dhe tolerancén ndaj
korrupsionit né shoqgérité tranzitore,.

Fakulteti I Gjuhéve Té Huaja Produktet e kérkimit t¢ FGJH-sé jané t€ orientuara drejt pérdorimit
t& gjuhéve né kontekste kulturore dhe t¢ aplikuara.

Stafi ka publikuar 9 artikuj né revista shkencore, prej t€ cilave 8 jané t& indeksuara. Ingrit Tirana
(Departamenti i Romanistikés) fitoi gradén Doktor gjaté vitit akademik 2024-2025. FGJH ka
realizuar 42 konferenca, ku 14 né vendet e Bashkimit Europian dhe OECD.

. Aktivitet Kérkimor me Studenté (Brenda vendit): U zhvillua projekti “Eksplorim gjuhé&sor n€
Shqipériné e Mesme dhe Jugore” (2024-2025), ku studentét ¢ Bachelor né Gjuh& Angleze
analizuan pérdorimin e gjuhés angleze né sektorin e turizmit dhe kulturés.

« Bashképunime pér Turizém: FGJH bashképunoi me studenté belgé né projektin WOW Albania
2025 (Prill 2025) pér krijimin e paketave turistike né€ Shkodér

Temat kryesore té botimeve dhe pjesémarrjeve né konferenca t& Fakultetit t&¢ Gjuhéve té¢ Huaja
(FGJH) jané pérgendruar né kéto fusha:

Gjuhésia, Letérsia dhe Kultura e Gjuhéve té¢ Huaja: Kérkimi shkencor i FGJH ka gené i
fokusuar né¢ gjuhésing, letérsiné dhe kulturat angleze, italiane, frénge dhe & vendeve
gjermanishtfolése.

Ndérkultura dhe Turizmi Aplikativ: Kérkimi lidh studimet e gjuhéve té huaja me zhvillimin
ekonomik, veganérisht duke adresuar ndikimin e gjuhgve t& huaja n€ turizém dhe kulturé. Pjes€ e
kétij fokusi &shté pérfshirja né studime si "Eksplorim gjuh&sor né Shqipéringé e Mesme dhe
Jugore", ku studentét analizuan pérdorimin e gjuh&s angleze né sektorin e turizmit dhe kulturés.
Inovacioni né Mésimdhénie dhe Edukimi Mediatik (EMI): Kérkimi &shté orientuar drejt
pérmirésimit t& mésimdhénies s€ gjuhés angleze pérmes gasjeve inovative. Gjithashtu, projekte si
“English History in Posters” kané integruar histori dhe letérsi, duke angazhuar studentét né analiza
kreative. Njé tjetér nismé adreson Media dhe Edukimin Mediatik p&r Mésuesit e Ardhshém.
Zhvillimi Rajonal dhe Digjitalizimi: Kérkimi ka mbéshtetur zhvillimin rajonal, si¢ déshmohet
nga projekti PLACOD, i cili synon krijimin e nj¢ platforme digjitale pér promovimin e qytetit t&
Shkodrés.

Tabela nr. 4.2: Pijesémarrje né borde editoriale dhe projekte 2024 - 2025

Tabela nr. 4.3: Pjesémarrijet né konferenca dhe botimet e stafit akademik pér vitin akademik
2024-2025

Tabela nr. 5: Mbi aktivitetet e kérkimit shkencor té realizuara

Tabela nr. 5.1 Pedagogét té cilét kané marré grada dhe tituj gjaté vitit akademik 2024-2025
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